

Dr. sc. Nusret Drešković - redovni profesor Univerziteta u Sarajevu- Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju, uže naučne oblasti: „Fizička geografija“ i „GIS“, **predsjednik;**

Dr. sc. Zoran Curić - redovni profesor u trajnom zvanju Sveučilište u Zagrebu, PMF Geografski odsjek, naučna oblast: „Geografija“ polje interesovanja „Regionalna geografija“ i „Metodika“, **član;**

Dr.sc. Ranko Mirić - redovni profesor Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju, uže naučne oblasti: „Regionalna geografija“ i „Turizam“, **član.**

VIJEĆU PRIRODNO-MATEMATIČKOG FAKULTETA UNIVERZITETA U SARAJEVU

PREDMET: IZVJEŠTAJ SA PRIJEDLOGOM ZA IZBOR NASTAVNIKA U ZVANJE REDOVNOG PROFESORA ZA OBLAST: “REGIONALNA GEOGRAFIJA” UNIVERZITETA U SARAJEVU – PRIRODNO–MATEMATIČKI FAKULTET, ODSJEK ZA GEOGRAFIJU – 1 IZVRŠILAC SA PUNIM RADNIM VREMENOM

Na osnovu člana 69. stav (1) tačke f) i člana 123. Zakona o visokom obrazovanju („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 36/22), člana 111. tačke) i 236. Statuta Univerziteta u Sarajevu, te prijedloga Vijeća Odsjeka za geografiju od 24. 1. 2025. godine, Odluke Univerziteta u Sarajevu, broj: 01-2-10/22 od 23. 2. 2022. godine, Vijeća Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet sa elektronske 10. sjednice Vijeća, održane 27. 1. 2025. godine, Odluka, broj: 01/06-135/2-2024 od 27. 1. 2025. godine, imenovani smo u Komisiju za pripremanje prijedloga za izbor NASTAVNIKA u zvanje REDOVNI PROFESOR za oblast „Regionalna geografija“ Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju - 1 izvršilac sa punim radnim vremenom.

Komisija je dobila zadatak da na osnovu prijave kandidata na Konkurs, objavljen 30. 12. 2024. godine u dnevnom listu «Dnevni Avaz», na web - stranici Fakulteta i na web - stranici Univerziteta u Sarajevu, Izvoda iz Zakona o visokom obrazovanju („Službene novine Kantona Sarajevo“, br: 33/17, 35/20, 40/20 i 39/21), Izvoda iz Zakona o visokom obrazovanju Kantona Sarajevo (Službene novine Kantona Sarajevo, broj: 36/22), Izvoda iz Statuta Univerziteta u Sarajevu i Podsjetnika za pisanje referata za izbor nastavnika i saradnika Univerziteta u Sarajevu, podnese Izvještaj s prijedlogom Vijeću Univerziteta u Sarajevu – Prirodno matematički fakultet, u roku od 30 dana od dana imenovanja, odnosno najkasnije do 27. 2. 2025. godine.

Na osnovu uvida u dostavljenu dokumentaciju Komisija podnosi sljedeći:

IZVJEŠTAJ

Nakon pregleda dostavljene dokumentacije Komisija konstatuje da se na raspisani Konkurs objavljen 30. 12. 2024. godine u dnevnom listu „Dnevni avaz“, na web-stranici Fakulteta i web stranici Univerziteta u Sarajevu prijavila **dr. sc Senada Nezirović**, vanredni profesor Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju. Kandidatkinja se prijavila za izbor **NASTAVNIKA** u zvanje **REDOVNOG PROFESORA** za oblast „**REGIONALNA GEOGRAFIJA**“ na Univerzitetu u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju - 1 izvršilac sa punim radnim vremenom. Blagovremenost i urednost prijave ustanovila je tročlana Komisija na osnovu člana 255. Statuta u Sarajevu i Rješenja, broj: 01/01-98/1-2024 od 20. 1. 2025. godine. Komisija Fakulteta u sastavu: Jasmina Hasanbegović, dipl.iur sekretar Fakulteta, dr. Elvedin Hasović, vanredni profesor i Jasmina Mujkić, dipl.iur, pored ostalog konstatuje da je **dr. sc Senada Nezirović, vanredni profesor** Univerziteta u Sarajevu -Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju **blagovremeno, 10. 1. 2025. godine, kao jedina prijavljena kandidatkinja** dostavila **urednu** prijavu na Konkurs/Natječaj za radno mjesto **NASTAVNIK** u zvanje **REDOVNI PROFESOR**, za oblast „**REGIONALNA GEOGRAFIJA**“ na Univerzitetu u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju – 1 izvršilac sa punim radnim vremenom, objavljen 30. 12. 2024. godine u dnevnom listu „Dnevni avaz“ i na web-stranici Fakulteta i web stranici Univerziteta u Sarajevu (Potvrda, broj: 02/01-46/2-2025. od 22. 1. 2025. godine).

Uz prijavu na konkurs kandidatkinja dr. sc. Senada Nezirović, vanredni profesor je priložila sljedeću dokumentaciju:

Biografiju/životopis,

- ✓ Ovjerenu kopiju diplome matičnog fakulteta o završenom studiju za stjecanje visoke stručne spreme, profesor geografije, Univerzitet u Tuzli-Prirodno-matematički fakultet Odsjek za geografiju (broj: 70/99 od 27. 12. 1999. godine);
- ✓ Ovjerenu kopiju diplome matičnog fakulteta o naučnom stepenu magistar geografskih nauka, Univerzitet u Tuzli- Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (broj: 12/1-V od 24. 11. 2006. godine);
- ✓ Ovjerenu kopiju diplome matičnog fakulteta o naučnom stepenu doktor geografskih nauka, Univerzitet u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (broj: 2693/13 od 25. 4. 2013. godine);
- ✓ Ovjerenu kopiju Odluke Senata Univerziteta u Sarajevu o izboru nastavnika u naučno-nastavno zvanje docent za predmete „Regionalna geografija vanevropskih kontinenata“, i „Geografija Bosne i Hercegovine“ Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (broj: 04-34-578/14. od 16. 7. 2014.);
- ✓ Ovjerenu kopiju Odluke Senata Univerziteta u Sarajevu o ekvivalenciji izbora nastavnika u naučno-nastavno zvanje docent za oblast „Regionalna geografija“ Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (broj: 01-689/17. od 25. 1. 2017.);

- ✓ Ovjerenu kopiju Odluke Senata Univerziteta u Sarajevu o izboru nastavnika u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor za oblasti „Regionalna geografija“, i „Turizam“ Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (broj: 01-12102/19. od 6. 5. 2019. godine);
- ✓ Ovjerenu kopiju Odluke Vijeća Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet o izboru u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor za oblasti „Regionalna geografija“, i „Turizam“ Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (broj: 01/06-165/13-2019. od 9. 5. 2019.);
- ✓ Ovjerenu kopiju Odluke Senata Univerziteta u Sarajevu o ekvivalenciji izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor iz oblasti „Teorijska geografija“ Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (broj: 01-5-30/20 od 25. 3. 2020. godine);

Bibliografiju:

- ✓ Preglednu listu naučnih radova publikovanih u referentnim međunarodnim i domaćim publikacijama (sa priloženom elektronskom i štampanom verzijom); publikovanih naučnih radova koji su navedeni u preglednoj listi);
- ✓ Preglednu listu učešća u međunarodnim i domaćim naučnim skupovima i konferencijama (sa priloženim certifikatima o učešću);
- ✓ Preglednu listu publikovanih udžbenika i ostale literature (publikacije u elektronskoj verziji- CD- priložene uz prijavu);
- ✓ Dokaze o recenzijama publikovane literature (sa priloženim recenzijama);
- ✓ Preglednu listu recenzija naučnih i stručnih radova, udžbenika i sl. (sa priloženim recenzijama i certifikatima);
- ✓ Dokaze o uspješno realizovanom mentorstvu završnih – magistarskih radova II ciklusa studija: usvojeni pozitivni izvještaji komisija, zaključci zapisnici sa odbrana završnih – magistarskih radova II ciklusa studija (Potvrda fakulteta, broj: 01/01-3200/2-2024 od 23. 12. 2024.);
- ✓ Dokaz o tri objavljena naučna rada kao ekvivalentu, odnosno supstituciji za opravdano neispunjavanje uvjeta mentorstva kandidata za stepen trećeg ciklusa studija u skladu sa članom 115. stav (2) ZVO KS (Službene novine Kantona Sarajevo, broj : 33/17, 35/20, 40/20 i 39/21), i članom 203. Statuta Univerziteta u Sarajevu.
- ✓ Dokaz o uspješno realiziranom naučno-istraživačkom projektu (Potvrda, broj: 537/22, 3. 6. 2022.);
- ✓ Dokaze o doprinosu u podizanju nastavnog i naučno-istraživačkog kadra
- ✓ Dokaze o učešću u naučnim skupovima i članstvu u organizacionim odborima;
- ✓ Elektronsku verziju prijave (biografija, bibliografija i ostali prateći dokumenati);
- ✓ Izvod iz matične knjige rođenih;
- ✓ Uvjerenje o državljanstvu Bosne i Hercegovine.

I BIOGRAFSKI PODACI

1.1. Biografski podaci kandidatkinje

Dr. sc. Senada Nezirović, vanredni profesor, rođena je 4. 1. 1963. god. u Srebrenici, gdje je završila osnovnu i srednju školu. Na Univerzitetu u Tuzli-Filozofski fakultet završila je studij historije i geografije akademske 1998/99. godine. Nakon diplomiranja radila je kao profesor u osnovnim i srednjim školama na području Tuzlanskog kantona. Stručni ispit za profesora historije i geografije položila je 1. 11. 2000. godine. Postdiplomski studij Univerziteta u Tuzli-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju upisala je 2002. godine, i položila sve Nastavnim planom i programom predviđene ispite. Magistarski rad "Turizam kao faktor razvoja Srebrenice", uspješno je odbranila 21. 6. 2006. godine i time stekla akademsku titulu magistar geografskih nauka. Od oktobra 2002. do maja 2004. godine, bila je angažirana u izvođenju nastave, predavanja i vježbi iz više predmeta na Univerzitetu u Tuzli-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju. U svom stručnom obrazovanju, sukladno pravilniku o ocjenjivanju rada u nastavnom procesu stekla je zvanje profesor mentor 2003. godine i profesor savjetnik 2007. godine. Uspješno je završila program obuke primjene savremene ITC opreme u nastavnom procesu, završila kurs njemačkog jezika i kurs za rad na računaru. Ispit općeg znanja za državne službenike u organima državne službe u Federaciji Bosne i Hercegovine položila je 2006. godine. Od 2007. godine obavljala je dužnost Stručne saradnice, a zatim od 2012. Kantonalne stručne savjetnice PPZ Tuzlanskog kantona za predmet geografija, a od 2013. dužnost Stručne saradnice MONKS TK za prirodoslovne nauke.

Doktorsku disertaciju „Prirodno-geografske i društveno-geografske determinante u razvoju turizma Regije Sjeveroistočna Bosna“ uspješno je odbranila 27. 11. 2012. godine na Univerzitetu u Sarajevu- Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju i tako stekla naučni stepen doktor geografskih nauka. Dr.sc. Senada Nezirović je 1. 10. 2013. godine izabrana u naučno-nastavno zvanje docent Evropskog Univerziteta Brčko Distrikt BiH za nastavnika na Ekonomskom, Pedagoškom i Poljoprivrednom fakultetu. U naučno-nastavno zvanje docent izabrana je 16. 7. 2014. godine za predmete „Regionalna geografija vanevropskih kontinenata“ i „Regionalna geografija Bosne i Hercegovine“ na Odsjeku za geografiju, Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet. Ekvivalencijom izvršenog izbora od strane Senata Univerziteta u Sarajevu, dr.sc Senada Nezirović izabrana je 6. 1. 2017. godine, u naučno-nastavno zvanje docent iz oblasti „Regionalna geografija“ na Odsjeku za geografiju, Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet. U naučno-nastavno zvanje vanredi profesor Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju izabrana je 9. 5. 2019. za oblasti „Regionalna geografija“, i „Turizam“. Ekvivalencijom izvršenog izbora od strane Vijeća Prirodno-matematičkog fakulteta i Senata Univerziteta u Sarajevu, dr.sc. Senada Nezirović izabrana je 1. 4. 2020. godine u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor iz oblasti „Teorijska geografija“ Univerziteta u Sarajevu- Prirodno-matematički fakultet na Odsjeku za geografiju.

U periodu nakon posljednjeg izbora u naučno -nastavno zvanje vanredni profesor (2019.), do danas, dr.sc. Senada Nezirović realizira nastavu na više predmeta na sva tri studijska smjera i na sva tri ciklusa studija geografije na Univerzitetu u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju. U dva mandatna perioda od 2016. do 2020. i od 2020. do 2024. godine vršila je dužnost Šefice Katedre za regionalnu geografiju. Aktivna je učesnica većeg broja domaćih i međunarodnih naučnih konferencija, kongresa i simpozija iz oblasti geografske i srodnih nauka. U periodu od 2016. do 2024. godine učestvovala je u organizaciji i realizaciji međunarodnih i domaćih naučnih skupova i konferencija koje su organizovali Geografsko društvo u Federaciji Bosne i Hercegovine i Univerzitet u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju i bila članica naučnih i organizacionih odbora. Članica je Geografskog društva u Federaciji Bosne i Hercegovine od 1997. godine i u istom članica uredničkog savjeta od 2016., a od 2019. godine predsjednica nadzornog odbora društva. U periodu od 2015. do 2019. godine bila je članica Odbora za osiguranje kvaliteta Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Sarajevu. Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo dr.sc Senadu Nezirović imenovalo je u komisiju za polaganje stručnog ispita iz oblasti Geografija i za ispitivača iz predmeta metodika nastave geografije za 2020. i 2021. godinu. U periodu od 2018. do 2022. je članica uredničkog odbora naučnog časopisa Geografski pregled u izdavaštvu Geografskog društva u Federaciji Bosne i Hercegovine i Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet, a od 2021. godine članica uredničkog odbora, naučnog časopisa Journal of Tourism and Hospitality Management u izdavaštvu Univerziteta u Sarajevu -Prirodno-matematički fakultet. Članica je Etičkog odbora Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet i članica Komisije za provedbu samoevaluacije studijskih programa I i II ciklusa studija za geografiju na Univerzitetu u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet od 2022. godine.

Dr.sc. Senada Nezirović je državljanka Bosne i Hercegovine.

1.2. Napredovanje u obrazovanju

- ✓ 25. 4. 2013. u Rektoratu Univerziteta u Sarajevu promovisana u **doktora geografskih nauka**;
- ✓ 27. 11. 2012. **odbranila doktorsku disertaciju** „Prirodno-geografske i društveno-geografske determinante u razvoju turizma regije Sjeveroistočna Bosna“, na Univerzitetu u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju;
- ✓ 12. 3. 2009. **prijavila temu doktorske disertacije** „Prirodno-geografske i društveno-geografske determinante u razvoju turizma regije Sjeveroistočna Bosna“, na Univerzitetu u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju;
- ✓ 24. 11. 2006. na Univerzitetu u Tuzli **promovisana u magistra prirodnih nauka** iz područja geografije;
- ✓ 8. 9. 2006. **položila ispit općeg znanja** za državne službenike u organima državne službe u Federaciji Bosne i Hercegovine;
- ✓ 21. 6. 2006. **odbranila magistarski rad** “Turizam kao faktor razvoja Srebrenice ” na Univerzitetu u Tuzli- Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju;

- ✓ 7. 9. 2004. **prijavila temu magistarskog rada** „Turizam kao faktor razvoja Srebrenice“ na Univerzitetu u Tuzli- Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju;
- ✓ Od 2002. do 2004.godine **redovno pohađala postdiplomski studij**, na Univerzitetu u Tuzli- Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju;
- ✓ 18. 11. 2000. u MONKIS TK **položila Stručni ispit** za profesora geografije;
- ✓ 27. 12. 1999. na Univerzitetu u Tuzli **promovisana u profesora geografije**;
- ✓ 25. 6. 1999. **uspješno odbranila diplomski rad** „Regionalni aspekti šuma svijeta“ na Univerzitetu u Tuzli-Filozofski fakultet, Odsjek za geografiju;
- ✓ Od 1994. do 1998. godine **redovno pohađala dodiplomski studij** na Univerzitetu u Tuzli- Filozofski fakultet, Odsjek za geografiju.

1.3. Kretanje u službi

- ✓ 2020.- **Vanredni profesor**- izbor za oblast „Teorijska geografija“, Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju;
- ✓ 2019.- **Vanredni profesor** za oblast „Regionalna geografija“ i „Turizam“, Univerziteta u Sarajevu -Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju;
- ✓ 2017.- **Docent** za oblast „Regionalna geografija“ Univerziteta u Sarajevu -Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju;
- ✓ 2014.- **Docent** za predmete „Regionalna geografija vanevropskih kontineta“ i „Geografija Bosne i Hercegovine“ Univerziteta u Sarajevu -Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju;
- ✓ 2013.- **Docent** za užu naučnu oblast „Regionalna geografija“ na Evropskom Univerzitetu, Brčko Distrikt BiH;
- ✓ 2002. - 2004. - **Asistent** Univerziteta u Tuzli -Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju;
- ✓ od 1999.- **Profesor geografije** u osnovnim i srednjim školama na području Tuzlanskog kantona;

1.4. Stručna i naučna priznanja, pohvale i nagrade

1. Zeleno-srebrna Diploma Prijatelja procesa Životna sredina ka Evropi / SILVER GREEN RECOGNITION for support of Environment to Europe process/, 5. 6. 2014. godine za doprinos realizaciji EnE Konferencije u prethodnih deset godina;
2. Zahvalnica Pedagoškog zavoda Tuzlanskog kantona 23. 4. 2014. godine za učešće u organizaciji eksternog testiranja učenika osnovnih škola Tuzlanskog kantona;
3. Zahvalnica HGD ZADAR za održano javno predavanje „Turistički planinski potencijali Sjeveroistočne Bosne“ 8. 3. 2017. godine na Odjelu za geografiju Sveučilišta u Zadru;

4. Zahvalnica Narodnog pozorišta Zenica 3. 6. 2022. godine za doprinos u realizaciji projekta „XXI festival bosanskohercegovačke drame Zenica 2022. za poziciju istraživača u projektu „Geografske i kulturno historijske značajke tvrđave Vranduk u svrhu kulturne afirmacije održavanja pozorišnih predstava“.

2. NAUČNI RAD KANDIDATKINJE

2.1. Naučni radovi objavljeni do izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor

2.1.1. Naučni radovi objavljeni u časopisima i publikacijama koji prate relevantnu međunarodnu bazu podataka

- 1. Nezirović, S., (2018):** „CLIMATIC TOURISM MOTIVES AND THEIR ROLE IN SPATIAL ORGANIZATION AND TOURISM DEVELOPMENT OF THE NORTHEASTERN REGION OF BOSNIA“, p.52-64. Internacional Journal of Research-Granthaalayah India, ISSN- 2350-0530(O), doi: 10. 5281/zenodo.1323001;
- 2. Nezirović S., Drešković N., Mirić R., (2018):** „CONCEPT OF TOURIST AND ECONOMIC REGIONALIZATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA WITH SPECIAL REFERENCE ON THE TUZLA TOURIST-GEOGRAPHICAL REGION IN THE AREA OF NORTHERN BOSNIA“, Revija za Geografiju., Vol.13 Issue 2, ISSN 1854-665X, udk 91, p.19-38. Department of Geography, Faculty of Arts, University of Maribor (Slovenia). CGP (Current Geographical Publications), EBSCOhost, IBSS (International Bibliography of the Social Sciences), Ulrich's, DOAJ;
- 3. Nezirović S., Avdić B., Orić M., (2018):** „THE CULTURAL-HISTORICAL HERITAGE OF ILIJAS MUNICIPALITY AS THE BASIS FOR THE INCLUSION IN REGIONAL TOURIST FLOWS“, Revija za Geografiju, Vol. 13 Issue 2, ISSN 1854-665X udk 91, p.43-54. Department of Geography, Faculty of Arts, University of Maribor (Slovenia). CGP (Current Geographical Publications), EBSCOhost, IBSS (International Bibliography of the Social Sciences), Ulrich's, DOAJ;
- 4. Mirić, R., Drešković, N., Avdić, B., Nezirović, S., (2017.):** TOURISM POTENTIALS OF SELECTED MEDIEVAL FORTRESSES IN BOSNIA AND HERZEGOVINA. U: Journal for Geography / Revija za Geografiju., Vol. 12 Issue 2, p. 71- 83. Department of Geography, Faculty of Arts, University of Maribor (Slovenia). CGP (Current Geographical Publications), EBSCOhost, IBSS (International Bibliography of the Social Sciences), Ulrich's, DOAJ;
- 5. Nezirović S., Žunić L., Košić K., Drešković N., Orić M., Avdić B., (2017):** VALORISATION OF THE BIAMBARE CAVES, ISSN 1409-908X, p.71-82.Geographical Reviews-Macedonian Geographic Society 50, Skopje;
- 6. Mirić R., Drešković N., Avdić B., Nezirović S., (2017):** „TOURISM POTENTIALS OF SELECTED MEDIEVAL FORTRESSES IN BOSNIA AND HERZEGOVINA“, Revija za Geografiju.,

Vol. 12 Issue 2, ISSN 1854-665X udk 91, p. 71- 83. Department of Geography, Faculty of Arts, University of Maribor (Slovenia). CGP (Current Geographical Publications), EBSCOhost, IBSS (International Bibliography of the Social Sciences), Ulrich's, DOAJ;

7. **Nezirović S., (2016):** „REVITALIZATION OF DEGRADED AREAS OF THE TUZLA BASIN AND FORMING ARTIFICIAL LAKES IN THE FUNCTION OF TOURISM DEVELOPMENT“, Aerul și Apa, ISSN:2067-743X, p. 241-248. Componente ale Mediului, Babes Bolyai University Faculty of Geography, Department of Physical and Technical Geography, Cluj-Napoca; Indexed in Ulrich's, DOAJ; Proquest, Google Scholar.
8. **Nezirović, S., Drešković, N., Pobrić, A., Mirić, R., (2015):** „GEOGRAPHICAL ASPECTS OF RIVER FLOWS IN THE REGION OF NORTHEAST BOSNIA“, p. 80-88. Air and Water Components of the Environment, ISSN: 2067-743, Presa Universitara Clujeana;
9. **Nezirović, S., (2013):** TOURISM, POLITICS AND REGIONAL DEVELOPMENT-GUIDELINES OF THE DEVELOPMENT OF NORTHEASTERN BOSNIA, p. 31-37. Konferencija; Contemporary trends in Tourism and Hospitality, 2013 Peace, culture and tourism, Svezak 300. Collection of Papers, Stranice, Department Of Geography, Tourism and Hotel Management, University of Novi Sad;
10. **Nezirović S., (2009):** PRIRODNE ODLIKE BANJSKIH LJEČILIŠTA U REGIJI SJEVEROISTOČNA BOSNA, Naučno-stručni časopis Turizam br.2., str. 147-150. Departman za geografiju turizam hotelijerstvo, Prirodno-matematički fakultet, Univerzitet Novi Sad;
11. **Nezirović S., (2007):** TURISTIČKI POTENCIJALI U SREBRENICI, Naučno-stručni časopis Turizam 11, ISBN: 978-86-7031-213-5. str.118-121. Departman za geografiju, turizam hotelijerstvo, Prirodno-matematički fakultet, Univerzitet Novi Sad;
12. **Nezirović S., (2006):** MOGUĆNOSTI RAZVOJA LOVNOG TURIZMA U SREBRENICI, Naučno-stručni časopis Turizam 10, ISSN: 1450-6661, str. 198-202. Departman za geografiju, turizam i hotelijerstvo, Prirodno-matematički fakultet Univerzitet Novi Sad.

2.1.2. Naučni radovi objavljeni u časopisima koji prate relevantnu domaću bazu podataka

13. **Nezirović S., (2018):** IDENTIFICATION OF CULTURAL TOURIST RESOURCES OF TUZLA CANTON. Geographical Review No.39; p.89-106. Year 2018. Geographical society in Federation of Bosnia and Herzegovina and Department of Geography, Faculty of Science, University of Sarajevo. ISSN: 2303-8950. Current Geographical Publications; DOI: 10.35666/23038950.2018.39.89 UDC: 911.3:338.48(497.6 TK);
14. **Nezirović S., (2018):** SAOBRAĆAJNA DOSTUPNOST I NIVO IZGRADENOSTI INFRASTRUKTURNIH OBJEKATA REGIJE SJEVEROISTOČNA BOSNA, Urban Planning and Regional Development, new approach in urban infrastructure planning strategies, october 18-19, Sarajevo, Bosna i Hercegovina. Naučni rad sa međunarodnom naučnom recenzijom;
15. **Nezirović S., (2017):** BIOGEOGRAPHIC RESOURCES IN THE REGION OF NORTHEAST BOSNIA AS A FACTOR OF ECONOMIC DEVELOPMENT, Geographical Review No.38,

p.185-196. Geographical society in Federation of Bosnia and Herzegovina and Department of Geography, Faculty of Science, University of Sarajevo, ISSN: 2303-8950, Current DOI: 10.35666/23038950.2017.38.185 UDC: 911.3:[574.9 : 338](497.6-18);

16. Nezirović S., Avdić B., (2016): SPATIAL DISTRIBUTION OF NATURAL TOURIST MOTIVES IMPORTANT FOR TOURISM DEVELOPMENT OF TUZLA CANTON. Geographical Review No.37; p-83-101. Geographical society in Federation of Bosnia and Herzegovina and Department of Geography, Faculty of Science, University of Sarajevo Year 2016. ISSN: 2303-8950. Current Geographical Publications (CGP). DOI: 10.35666/ 23038950.2016. 37.83. UDC: 911.3:338.48(497.6-18).

17. Nezirović S., (2009): RIMSKI GRADOVI NA PODRUČJU ARGENTARIJE. Časopis, Baština Sjeveroistočne Bosne br.2., str.135-138. JU Zavod za zaštitu i korištenje Kulturno-historijskog i prirodnog nasljeđa Tuzlanskog kantona;

2.1.3. Naučni radovi u zbornicima koji prate relevantnu bazu podataka (kongresi, simpozijumi, savjetovanje)

18. Nezirović S., (2016): PLANINE JAVOR I KONJUH I NJIHOVA TURISTIČKO-ATRIBUTIVNA VRIJEDNOST. str. 686-700. Zbornik radova IV Kongres geografa Bosne i Hercegovine, ISSN: 2566 3607, Sarajevo;

19. Gekić H, Bidžan Gekić A., Nezirović S., (2016): SAVREMENE PROMJENE U PROSTORNOM RAZMJESTAJU USJEVA ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA. Zbornik radova IV Kongres geografa Bosne i Hercegovine, ISSN: 2566 3607, Sarajevo;

20. Nezirović S., Bidžan-Gekić A., Avdić B., Gekić H., (2016): CROSS BORDER COOPERATION BETWEEN BOSNIA AND HERZEGOVINA AND SERBIA IN THE CASE OF TOURISM DEVELOPMENT IN MUNICIPALITIES OF MIDDLE PODRINJE. p. 121-133. Proceedings Book 2nd International Tourism and Hospitality Management 42 Conference – ITHMC 2016, (Sarajevo, Oktober 12th – 16th) ITHMC, Department of Geography Faculty of Science, University of Sarajevo, University of Sarajevo. Naučni rad sa međunarodnom naučnom recenzijom. Online ISSN 2566–2872;DOI: 10.35666/25662880.2016.2.121. UDC: 338.484[35.072.2:341.222](497.6:497.11);

21. Bidžan-Gekić A., Gekić H., Nezirović S., (2016): CULTURAL TOURISM IMPACT ON THE DEVELOPMENT OF SARAJEVO TOURIST GEOGRAPHICAL REGION.p.223-237. Proceedings Book 2nd International Tourism and Hospitality Management42 Conference – ITHMC 2016, (Sarajevo, Oktober 12th – 16th) /Department of Geography Faculty of Science, University of Sarajevo. Naučni rad sa međunarodnom naučnom recenzijom. Online ISSN 2566 2872;DOI: 10.35666/25662880.2016.2.223.UDC:338. 483. 12(497.6 Sarajevo);

22. Nezirović S., (2015): PLANNED DEVELOPMENT OF TOURISM IN TUZLA CANTON AS A FACTOR OF REGIONAL DEVELOPMENT IN NORTHEAST BOSNIA. p-329-340. Book of

proceedings 1st International Tourism and Hospitality Management Conference (Sarajevo, 30th September – 4th October 2015); Department of Geography Faculty of Science, University of Sarajevo. Naučni rad sa međunarodnom naučnom recenzijom. ISBN 978-9958-592-75-1; DOI: 10.35666/25662880.2015.1.329. UDC: 338.48:355.4(497.6-18);

- 23. Nežirović S., (2015):** HUNTING TOURISM DEVELOPMENT IN THE TUZLA CANTON. p. 58-66. Book of proceedings 1st International Tourism and Hospitality Management Conference (Sarajevo, 30th September – 4th October 2015) Department of Geography Faculty of Science, University of Sarajevo. Naučni rad sa međunarodnom naučnom recenzijom. ISBN 978-9958-592-75-1; DOI: 10.35666/25662880.2015.1.58.UDC: 338.48-52:799.2(497.6TK);
- 24. Nežirović S., (2015):** REGIONAL ASPECTS OF THE POTENTIAL IN DRINA RIVER VALLEY. p.155-159. The Eleventh Regional Conference EnE15- env.net, Belgrade, Conference, Environment to Europe, ISBN 978-86-89961-02-7. Ambasadori održivog razvoja i životne sredine, Beograd. Rad je sa međunarodnom naučnom recenzijom i svrstan u kategoriju izvornih naučnih radova;
- 25. Nežirović S., (2013):** TOURISM AND ENVIRONMENTAL PROTECTION IN NORTHEASTERN BOSNIA, Conference Proceedings, EnE13/env.net Belgrade, Serbia, June 7 – 8, 2013. ISBN 978-86-910873-5-2(AŽS) COOBISS.SR-ID 148979724. Deseta regionalna konferencija EnE13/ENV.net. Rad je sa međunarodnom naučnom recenzijom i svrstan u kategoriju izvornih naučnih radova;
- 26. Nežirović S., (2012):** MOGUĆNOSTI ZA RAZVOJ REKREATIVNOG TURIZMA U TUZLANSKOM KANTONU. str. 481-495. Zbornik radova, Treći kongres geografa Bosne i Hercegovine, Sarajevo ISBN: 978-9958-9270-7-2 I;
- 27. Nežirović S., (2011):** NATURAL VALUES OF HILL AND MOUNTAIN IN LANDSCAPE IN NORTHEASTERN BOSNIA EnE11 – The seventh Regional Conference, Belgrade, Serbia, June 7 – 8, 2011. Conference Proceedings ISBN 978-86-910873-4-4(AŽS) COOBISS.SR-ID 148979724. Rad je recenzentskog karaktera i svrstan je u kategoriju izvornih naučnih radova;
- 28. Nežirović S., (2010):** NATURE PARKS IN THE NORTHEASTERN BOSNIA REGION. Conference Proceedings EnE10 – EnE10 The sixth Regional Conference Environment for Europe, Belgrade, June 7th-8th. Conference Proceedings ISBN 978-86-910873-3-3(AŽS) COOBISS.SR-ID 148979724. Rad je recenzentskog karaktera i svrstan je u kategoriju izvornih naučnih radova;
- 29. Nežirović S., 2009:** PANNONIAN LAKES IN FUNCTION OF TUZLA TOURISM DEVELOPMENT. Conference Proceedings EnE09 –Belgrade, ISBN 978-86-910873-26. Rad je recenzentskog karaktera i svrstan u kategoriju izvornih naučnih radova;

30. Nezirović S., 2005: MINERALNE VODE CRNOG GUBERA KAO FAKTOR RAZVOJA ZDRAVSTVENOG TURIZMA U SREBRENICI. str. 297-299. Zbornik Međunarodnog naučnog simpozija Turizam kao faktor regionalnog razvoja Tuzla. Naučni rad sa međunarodnom naučnom recenzijom, ISBN 9958-609-48-7.

B. Učešće na međunarodnim i domaćim naučnim kongresima i skupovima

1. 21.– 24. 9. 2004.- Međunarodni naučni skup **Prvi kongres geografa Bosne i Hercegovine**. Geografsko društvo u Federaciji Bosne i Hercegovine, Sarajevo. **Pozicija:** učesnica konferencije;
2. 09-10. 5. 2005.- Međunarodni naučni skup - **Turizam kao faktor privrednog razvoja**, Univerzitet u Tuzli-Prirodno-matematički fakultet. **Pozicija:** učesnica konferencije i autorica jednog prezentiranog naučnog rada;
3. 26-30. 9. 2006.- Međunarodni naučni skup - **Savremene tendencije u turizmu, hotelijerstvu i gastronomiji**, PMF, Novi Sad. **Pozicija:** učesnica konferencije i autorica jednog prezentiranog naučnog rada;
4. 9-12. 10. 2007.- Međunarodni naučni skup - **Savremene tendencije u turizmu, hotelijerstvu i gastronomiji**, PMF, Novi Sad. **Pozicija:** učesnica konferencije i autorica jednog prezentiranog naučnog rada;
5. 28-30. 11. 2009.- Međunarodni naučni skup- **Savremene tendencije u turizmu, hotelijerstvu i gastronomiji**“, PMF, Novi Sad. **Pozicija:** učesnica konferencije i autorica jednog prezentiranog naučnog rada;
6. 4-5. 6. 2009.- **Peta regionalna konferencija ENE 09**, Ambasadori životne sredine i Privredna komora Srbije, Beograd. **Pozicija:** učesnica konferencije i autorica jednog prezentiranog naučnog rada;
7. 19.-20. 1. 2010.- Međunarodna naučna konferencija- **Migracije na prostoru JI Evrope sa posebnim osvrtom na BIH**, BZK Preporod, Tuzla, **Pozicija:** učesnica konferencije;
8. 8.-10. 10. 2012.- Međunarodni naučni skup- **Treći kongres geografa Bosne i Hercegovine**, Geografsko društvo u Federaciji Bosne i Hercegovine, Tuzla, **Pozicija:** učesnica konferencije i autorica jednog prezentiranog naučnog rada;
9. 9-10. 7. 2015. - Međunarodna naučna konferencija- **Implementacija kreativnih industrija i događaja u turizmu i ugostiteljstvu**, Univerzitet u Novom Sadu, PMF. **Pozicija:** učesnica konferencije;
10. 30. 9.- 4. 10. 2015. - **1st International Tourism and Hospitality Management Conference** (ITHMC 2015) u organizaciji Odsjeka za geografiju Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Sarajevu i Agdeniz Univerzitet iz Turske. Sarajevo, Bosna i Hercegovina. **Pozicija:** -učesnica konferencije, članica Organizacionog i članica Naučnog odbora. Autorica dva prezentirana naučna rada;

11. 12-16. 10. 2016.- **2nd International Tourism and Hospitality Management Conference (ITHMC 2016)** u organizaciji Odsjek za geografiju Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Sarajevu i Agdeniz Univerzitet iz Turske. Sarajevo, Bosna i Hercegovina. **Pozicija:** učesnica konferencije, autorica jednog prezentiranog naučna rada i koautorica jednog prezentiranog naučna rada;
12. 17.-19. 11. 2016. -Međunarodni naučni skup - **Četvrti kongres geografa Bosne i Hercegovine**. Geografsko društvo u Federaciji Bosne i Hercegovine i Prirodno-matematički fakultet u Sarajevu. Sarajevo. **Pozicija:** članica Naučnog odbora kongresa. Autorica jednog prezentiranog naučna rada i koautorica jednog prezentiranog naučna rada;
13. 18-19. 10. 2018.- **Međunarodna konferencija o urbanom planiranju i regionalnom razvoju**. Novi pristupi u strateškom planiranju urbane infrastrukture, IPSA INSTITUT Sarajevo. **Pozicija:** učesnica konferencije i autorica jednog prezentiranog naučna rada;
14. 24-25. 10. 2018.- **Sarajevski festival turizma (SFT 2018)**, Sarajevo, Konferencija u organizaciji Univerziteta u Sarajevu, Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju. **Pozicija:** učesnica konferencije, koautorica jednog prezentiranog rada i promotorica naučne monografije „Turizam Sarajeva,-Receptivni kulturni faktori destinacije“ autorice Lejle Žunić.

C. Naučno-istraživački projekti

Dr.sc. Senada Nezirović je u periodu do izbora u naučno -nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) učestvovala u sljedećim naučno-istraživačkim projektima:

- 2018. - Projekt: „**Primjena geografskog informacionog sistema u kreiranju, interpretaciji i prezentaciji regionalno-geografskih sadržaja u savremenom nastavnom procesu iz geografije u osnovnim i srednjim školama u Kantonu Sarajevo.**“ Naručilac i finansijer projekta: Ministarstvo za obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo. Nosilac izrade projekta: Geografsko društvo u Federaciji Bosne i Hercegovine. **Pozicija:** istraživač za oblast Geografija u obrazovanju;
- 2018. - Projekt: „**Promocija edukativnih sadržaja o turizmu.**“ Naručilac KJP Centar Skenderija doo. Realizator projekta Odsjek za geografiju Univerziteta u Sarajevu Prirodno-matematički fakultet. **Pozicija:** članica projekta, učesnica u realizaciji i promociji;
- 2014.-2018. - Projekt: „**Zajednička jezgra nastavnih planova i programa za prirodoslovlje definirana na ishodima učenja**“. Projekat izrada planova i programa ZJNPP-a, na području Bosne i Hercegovine za prirodoslovne nauke, 2014-2018 godina. Naručilac i finansijer projekta: Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine, sektor za nauku i kulturu. Realizator: Agencija za predškolsko, osnovno i srednje obrazovanje BiH, Odjeljenja za ZJNPP. **Pozicija:** članica u prijedlogu i izradi projekta ZJNPP-a na području Bosne i Hercegovine za prirodoslovne nauke predstavnica MONKS-a Tuzlanskog kantona za predmet geografija, i članica radne grupe;

-2013 - 2014. - Projekt: „**Strategija razvoja turizma Tuzlanskog kantona**“. Naručilac i finansijer Vlada Tuzlanskog kantona, Ministarstvo trgovine, saobraćaja i turizma. **Pozicija:** Voditeljica tima u izradi projekta.

D. Objavljeni udžbenici i druga nastavna literatura

1) Nezirović S., (2008): Naučna monografija „**TURISTIČKI POTENCIJALI SREBRENICE**“, Opština Srebrenica“. ISBN 978-9958-9497-4-6, COBISS. BH-ID 16708358;

2.) Nezirović S., (2018): Naučna monografija „**TURISTIČKI RESURSI REGIJE SJEVEROISTOČNA BOSNA**“, Univerzitet u Sarajevu -Prirodno-matematički fakultet. CIP-Katalogizacija u publikaciji Nacionalna i univerzitetska biblioteka Bosne i Hercegovine, Sarajevo 338.48:908] (497.6-18) ISBN 978-9926-453-02-2 , COBISS. BH-ID 25687558 (321 str.). Naučna monografija je publikovana na osnovu saglasnosti za izdavanje Odlukom Vijeća Univerziteta u Sarajevu- Prirodno-matematički fakultet broj: 01/ 06-9/4-2018 od 12. 3. 2018. godine;

3.) Nezirović S., Sivac A., (2018): Univerzitetski udžbenik. „**SAVREMENI PROBLEMI REGIONALNOG RAZVOJA U SVIJETU**“, Univerzitet u Sarajevu- Prirodno-matematički fakultet. CIP - Katalogizacija u publikaciji Nacionalna i univerzitetska biblioteka Bosne i Hercegovine, Sarajevo 913 (497.6)(075.8). ISBN 978-9958-592-87-4 1. COBISS. BH-ID 23746566 (305 str.). Udžbenik je publikovan na osnovu saglasnosti za izdavanje Odlukom Vijeća Prirodno-matematičkog fakulteta Univerziteta u Sarajevu broj: 01/06-2108/4 -2018. od 12. 11. 2018. godine.

E. Ostale aktivnosti

Studijski boravci

Dr. sc. Senada Nezirović je do izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) učestvovala kao nastavnik predavač u internacionalnom Naučno istraživačkom programu CEEPUS na Sveučilištu Zadar (Republika Hrvatska 3.- 10. 3. 2017.). Tokom studijskog boravka dr.sc. Senada Nezirović je održala predavanja studentima I ciklusa studija: Osvrt na socijalne prilike stanovništva u Južnoafričkoj Republici, Etnička obilježja stanovništva Regije Južna Afrika, Razvoj zdravstvenog turizma u Bosni i Hercegovini, Turistički potencijali Sjeveroistočne Bosne i Kulturni krajolici Bosne i Hercegovine. Na Sveučilištu u Zadru (multimedijalna dvorana) 8. 3. 2017. -dr.sc. Senada Nezirović je održala javno predavanje „Turistički planinski potencijali Sjeveroistočne Bosne“.

Učešće u radionicama i treninzima

-Dr. sc. Senada Nezirović je 1. 6. 2018. učestvovala u trening školi Presentacija projekta Kost u organizaciji Rektorata UNSA, na temu: Mogućnost za učešće istraživača iz Bosne i Hercegovine.

Učešće u odborima

Pored istaknutog dr. sc. Senada Nezirović je do izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) učestvovala u realizaciji većeg broja drugih aktivnosti, među kojima Komisija ističe:

- članica Naučnog odbora 4 Kongresa BiH, Sarajevo, održanog 29.-30. 11. 2016. i Zbornika radova;
- članica Naučnog odbora ITHMC, 30. 9.- 4. 10. 2015. godine, Sarajavo, Bosna i Hercegovina;
- članica organizacionog odbora ITHMC, 30. 9.- 4. 10. 2015. Sarajavo, Bosna i Hercegovina;
- članica redakcijskog odbora od 2015. godine edicije knjige, „Monumenta Srebrenica“, Istraživanja dokumenti, svjedočanstva, Srebrenica kroz vijekove, Zavod za zaštitu kulturnih spomenika TK, Tuzla;
- članica Odbora za osiguranje kvaliteta od 2015. godine Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet za Odsjek geografija.

Recenzije

Dr. sc. Senada Nezirović je u periodu do izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) recenzirala publikacije i naučne radove:

Recenzije publikacija

- 2016. Recenzija naučne monografije, „Urbano-geografski razvoj naselja na prostoru općine Orašje“, BZK „Preporod“, Orašje;
- 2016. Recenzija udžbenika: „Regionalna geografija Bosne i Hercegovine I“ u izdanju Univerziteta u Sarajevu, Prirodno-matematički fakultet;
- 2015. Recenzija naučne monografije:„Prirodno nasljeđe Kantona Sarajevo“ u izdanju Univerziteta u Sarajevu, Prirodno-matematički fakultet;

Recenzije naučnih radova

- 2018. Recenzija rada „ Identification and tourist valorization of the springs in the Una river system“ za naučni časopis Geografski pregled, Univerzitet u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet;
- 2017. Recenzija 4 (četiri) naučna rada za naučni časopis Geografski pregled, Univerzitet u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet; “Landslides on mount Trebević slopes – analysis of the research result”, „Didactic aspects of gis application in geographic school education“

“Ethnographic tourist potentials of Bosnia and Herzegovina”, “Economic structure of Tuzla basin;

- 2017. Recenzije 5 (pet) naučnih radova za Zbornik radova Četvrtog kongresa geografa Bosne i Hercegovine: „Koncept 33 oblasti i teritorijalizacija identiteta u Kraljevini SHS“, „Strategija pronalaženja sličnosti i razlika u funkciji razvoja aktivne nastave geografije“, „Promene u obrazovnoj strukturi stanovništva Šajkaške“; „Identifikacija, kalsifikacija i vrijednovanje geomorfoloških turističkih motiva Albanskih Prokletija“, „Geografska regionalizacija Bosne i Hercegovine u kontekstu promjena u njenoj političko-teritorijalnoj strukturi“;
- 2016. Recenzija 2 (dva) naučna rada u Book of proceedings 2nd International Tourism and Hospitality Management Conference (ITHMC). “Touristic significance of „the Sarajevo film festival“ in Bosnia and Herzegovina”, „Identifying the alternative tourism potential of the lagoons of Čukurova delta“;
- 2016. Recenzija naučnog rada „Diversification of tourism offer as a means of economic development of peripheral regions – case study of Kupres“ za naučni časopis Revija za geografiju, 11-1, Department of Geography, Faculty of Arts, University of Maribor-Slovenia;
- 2015. Recenzija 6 (šest) radova u: Book of proceedings 1st International Tourism and Hospitality Management Conference (Sarajevo, 30th September – 4th October 2015). „Revitalising community-based tourism- critical success factors“, „Hunting tourism in Bosnia and Herzegovina“, „The effects of e-commerce application on travel agencies and employee performance“, „An approach to culinary tourism development in Turkey“, „Health tourism in Turkey: a study on paper news“. „impact of online travel agencies on hotel business in Bosnia and Herzegovina.

G. Učešće u podizanju nastavnog kadra do izbora u zvanje vanredni profesor

Dr. sc. Senada Nežirović je u periodu do izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) dala značajan doprinos u podizanju nastavnog kadra na Univerzitetu u Sarajevu- Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju. Na matičnoj instituciji bila je mentorica većeg broja kandidata na I i II ciklusu studija, predsjednica ili članica komisija za odbranu završnih radova na I i II ciklusu studija, kao i članica komisije za odbranu doktorske disertacije. Među brojnim navedenim aktivnostima mogu se posebno izdvojiti:

- Dr.sc.Senada Nežirović je do izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) bila mentorica 14 odbranjenih završnih radova I ciklusa studija:
 - 1) Mukača Mukadesa, Prostorna struktura Sarajeva u osmanskome periodu vladavine (rad odbranjen 21. 9. 2018.);
 - 2) Muniba Orić, Put spasa Srebrenica-Nežuk – geografske odlike i implikacije na ratna dešavanja 1992. godine (rad odbranjen 9. 7. 2017.);
 - 3) Belma Avdić, Geografske osnove Nacionalnog parka Drina sa osvrtom na turističke resurse (rad odbranjen 9. 7. 2017.);

- 4) Ines Šabić, Prirodno-geografske i društveno-geografske odlike Gornjo drinske mezoregije (rad odbranjen 30. 6. 2016.);
- 5) Mario Andrić, Geografski prikaz SR Njemačke sa posebnim osvrtom na regije (rad odbranjen 12. 7. 2016.);
- 6) Emina Omerčević, Prirodno-geografske i društveno-geografske odlike Unsko-sanskog kantona (rad odbranjen 30. 9. 2016.);
- 7) Kemail Hajdarević, Geografsko-historijski prikaz puta spasa Srebrenica-Nezuk (rad odbranjen 22. 1. 2016.);
- 8) Senaid Šabanija, Geografski prikaz općine Goražde (rad odbranjen 30. 9. 2016.);
- 9) Nihada Camović: Društveno-geografske odlike Južnoafričke Republike sa posebnim osvrtom na socijalne prilike (rad odbranjen 5. 9. 2015.);
- 10) Kenan Sokić: Društveno-geografske karakteristike regije Južna Afrika s posebnim osvrtom na etničku strukturu (rad odbranjen 5. 9. 2015.);
- 11) Derviša Mešan, Geografski prikaz općine Kupres (rad odbranjen 29. 9. 2015.).
- 12) Irma Abdibegović, Prusac – geografski prikaz (rad odbranjen 30. 9. 2015.);
- 13) Adisa Spahić, Savremene odlike privrednog razvoja Unsko-sanskog kantona (rad odbranjen 30. 9. 2015.);
- 14) Sevrleta Dervi- Ruralna naselja Unsko-sanskog kantona – geografski prikaz (22.9.2015.)
(popis kandidata i tema priložen je uz prijavu na Konkurs)

➤ Dr.sc.Senada Nezirović je do izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) bila mentorica 8 odbranjenih završnih radova II ciklusa studija:

- 1.) EMINA KARIŠIK, Strategija upravljanja prirodnim dobrima kroz proces planiranja na primjeru Tuzlanskog kantona (rad je odbranjen 12. 10. 2018.);
- 2.) MERIMA ZORNIĆ, Savremene regionalno - geografske karakteristike regiona Zapadna Srbija sa Šumadijom (rad je odbranjen, 22. 2. 2018.);
- 3.) SEMIR HAMAMDŽIĆ, Fizičko-geografske karakteristike sliva Vrbasa i njihov uticaj na riječni režim (rad je odbranjen 4. 7. 2018.);
- 4.) INES ŠABIĆ, Turistički potencijali u funkciji izvođenja terenske nastave geografije, ekskurzija i izleta u školama grada Bihaća (rad odbranjen 12. 10. 2018.);
- 5.) GORDANA MATUH, Stanje i perspektive sportsko rekreativnih sadržaja u funkciji turističkog razvoja vanurbanog područja kantona Sarajevo (rad odbranjen, 16. 6. 2017.);
- 6.) MATEA KRALJEVIĆ, Turistički potencijali u funkciji izvođenja terenske nastave geografije, ekskurzija i izleta u školama SB kantona (rad odbranjen 15. 11. 2017.);
- 7.) MELISA DŽELOVIĆ, Problemi u razvoju turizma Kantona Sarajevo (rad odbranjen 14. 12. 2016.);
- 8.) MERIMA IMAMOVIĆ, Kulturni pejzaži Bosne i Hercegovine kao potencijali za razvoj turizma (rad odbranjen 15.12. 2016.).

- Dr.sc.Senada Nezirović je do izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) bila predsjednica ili članica Komisije za 48 odbranjenih završnih radova I ciklusa studija.
- Dr.sc.Senada Nezirović je do izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) bila predsjednica ili članica Komisije za 10 odbranjenih završnih radova II ciklusa studija i jednog magistarskog rada.
- Dr.sc. Senada Nezirović je do izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) učestvovala u Komisijama za ocjenu i odbranu doktorskih disertacija i završnih radova III ciklusa studija te bila članica Komisije za ocjenu podobnosti teme doktorske disertacije iz oblasti „Regionalna geografija“ i „Turizam“:
 - 10. 6. 2016. - Mr.sc. Aida Bidžan: „Regionalni aspekti turističkih potencijala Bosne i Hercegovine“. Članica komisije za ocjenu i odbranu doktorske disertacije.
 - 2. 3. 2017. Boris Avdić, MA, „Kreiranje i primjena GIS geobaza podataka u interpretaciji i prezentaciji regionalno-geografskih sadržaja u savremenom nastavnom procesu iz geografije u osnovnim i srednjim školama u Bosni i Hercegovini“. Članica komisije za ocjenu podobnosti teme doktorske disertacije.
 - 13. 7. 2016. - Mr.sc. Qerim Kastrati: „Turističko-geografska valorizacija turističkih motiva Prokletija“. Rezervni član za ocjenu i odbranu doktorske disertacije.
- Dr.sc.Senada Nezirović je tokom navedenog izbornog perioda u matičnoj instituciji bila predsjednica ili članica u komisijama za izbor članova akademskog osoblja u određena naučno-nastavna zvanja.
 - 2016. Predsjednica Komisije za pripremanje prijedloga za izbor DOCENTA za oblast „Regionalna geografija“ Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju. (Rješenje, broj: 01/06-2551/2-2016 od 10. 10. 2016. godine);
 - 2016. Članica Komisije za pripremanje prijedloga za izbor DOCENTA za oblast „Društvena geografija“ Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju. (Rješenje, broj: 01/06-2548/2-2016 od 10. 10. 2016. godine);
 - 2016. Članica Komisije za pripremanje prijedloga za izbor VIŠEG ASISTENTA za oblast „Regionalna geografija“ Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (Rješenje, broj: 01/06-1737/2-2016 od 7. 7. 2016.).

2. 2. NAUČNI I STRUČNI RAD KANDIDATKINJE NAKON IZBORA U NAUČNO-NASTAVNO ZVANJE VANREDNI PROFESOR

Dr. sc. Senada Nezirović je u periodu nakon izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) objavila **18** naučnih radova u naučno-stručnim časopisima i publikacijama, o čemu je dostavila odgovarajuća uvjerenja i potvrde prema tekstu Konkursa.

1. **Nezirović, S.** Krdžalić D. **(2024)**: PANNONIAN SALT LAKES IN THE CITY OF TUZLA AS AN EXAMPLE OF A CREATIVE DESTINATION IN THE 21ST CENTURY TOURISM, Journal of Tourism and Hospitality Management (JTHM. Rad je prihvaćen, bit će objavljen i štampan na engleskom jeziku u januaru, 2015. u JTHM, vol. 10/year 10. (Potvrda, broj: 01/01-3/1-2024 od 6. 1. 2025.);
2. **Nezirović, S., (2024)**: PROSTORNI RAZMJETAJ POLJOPRIVREDNIH POVRŠINA I NAČIN KORIŠTENJA NA PODRUČJU TUZLANSKOG KANTONA, Zbornik radova 6.Kongresa geografa Bosne i Hercegovine. Rad će biti objavljen u Zborniku radova u martu 2025. (Potvrda, broj: 215-01-05/01-2025 od 8. 1. 2025.);
3. **Nezirović, S.** Krdžalić, D., Žunić, L., **(2024)**: THE SPECIFICITY OF THE EUROPEAN THEATRE NIGHT MODEL IN BOSNIA AND HERZEGOVINA. Journal for Geography – Revija za geografiju, 19-2, 2024, p. 61–78 Vol.19(2) 2024. Print ISSN: 1854-665X, Online ISSN: 2385-815X COBISS: 1.01, University of Maribor, Faculty of Arts, Department of Geography, Maribor, Slovenia. Publikacija je indeksirana v naslednjih bibliografskih bazah / Indexed in: CGP (Current Geographical Publications), EBSCOhost, UlrichsWeb, GeoRef, CABI, ERIH PLUS, Dimensions, AIO, Scilit, IBSS (International Bibliography of the Social Sciences) EZB (Elektronische Zeitschriftenbibliothek), DKUM (Digitalna knjižnica Univerze v Mariboru),dLib.si (Digitalna knjižnica Slovenije),COBISS (Co-operative Online Bibliographic System and Services).
4. **Nezirović, S., (2024)**: THE DIFFERENTIATION OF SETTLEMENTS IN THE MUNICIPALITY OF SREBRENICA AS A CONSEQUENCE OF AGGRESSION". International Journal of Research – GRANTHAALAYAH. p. 64–77. August 2024 12(8), India, Paper ID: IJRG24_A06_5690 DOI 10.29121/ granthaalayah. v12.i8.2024.5690, Original Article ISSN (Online): 2350-0530 ISSN (Print): 2394-3629 Časopis je indeksiran u bazama: CrossRef, CrossMark, Google Scholar, Portico, Dimensions, PKP Preservation Network (PKP PN), Index Copernicus, J-Gate, Semantic Scholar;
5. **Nezirović, S., (2024)**: PROMJENE U NASELJENOSTI I REGIONALNOM RAZMJETAJU STANOVNIŠTVA BOSNE I HERCEGOVINE. Zbornik radova Demografski izazovi u Bosni i Hercegovini i svijetu. str.67-79. Univerzitet u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet. UDC913: 314 (497.6);
6. **Nezirović S., Krdžalić D.,(2023)**: DEVELOPMENT OF CREATIVE ENTREPRENEURSHIP IN TUZLA CANTON TOURISM, Journal of Tourism and Hospitality Management Vol. 9. p.88-96. ONLINE ISSN 2566-2880/ISSN 2566-2872 DOI: 10.35666/25662880.2023.9.88;UDC:338.483.12 (497.6 TK).

7. **Nezirović, S., (2023):** POLITICAL PROCESSES AND SOCIOECONOMIC SITUATION AS FACTORS INFLUENCING THE DISTRIBUTION OF THE POPULATION IN BOSNIA AND HERZEGOVINA, *Revija za geografijo, Journal for Geography*, 18(1), 59-76. Issue Vol 18 No 1 (2023) URN:NBN:SI:DOC-UZ19ILX 6 from, <http://www.dlib.si/MLA:University of Maribor, Faculty of Arts, Department of Geography, Maribor, Slovenia. DOI: https://doi.org/10.18690/rg.18.1.3245>. Publikacija je indeksirana v naslednjih bibliografskih bazah / Indexed in: CGP (Current Geographical Publications), EBSCOhost, UlrichsWeb, GeoRef, CABI, ERIH PLUS, Dimensions, AIO, Scilit, IBSS (International Bibliography of the Social Sciences) EZB (Elektronische Zeitschriftenbibliothek), DKUM (Digitalna knjižnica Univerze v Mariboru), dLib.si (Digitalna knjižnica Slovenije), COBISS (Co-operative Online Bibliographic System and Services).

8. Žunić, L. **Nezirović, S., (2023):** GASTRONOMIC SPECIFIC ATTRIBUTES OF SARAJEVO TOURIST DESTINATION. *AD ALTA: JOURNAL OF INTERDISCIPLINARY RESEARCH THE CZECH REPUBLIC, JOURNAL NO.: 12/02 .p.284-288. (VOLUME 12, ISSUE 2), DECEMBER, 2022, ISSN 1804-7890, ISSN 2464-6733 (ONLINE)* The journal is currently indexed on the list of The European Reference Index for the Humanities and the Social Sciences (ERIH PLUS), **Web of Science** - Emerging Sources Citation Index (ESCI), CrossRef, EBSCO, Index Copernicus;

9. **Nezirović, S.,** Aganović, Dž., Durmišević, B., **(2022):** THE IMPACT OF THE CORONAVIRUS PANDEMIC ON THE TOURISM OF THE CITY OF SARAJEVO. p. 167–177. *Revue Roumaine de Géographie / Romanian Journal of Geography*, Institute of Geography Publishing House of the Romanian Academy Rev. Roum. Géogr./ 66, (2), 2022, București. **Scopus** CiteScore = 0.4 (2021) Index Copernicus Value (ICV)= 116.4(2021)ISSN Printed: 1220-5311ISSN. Online: 2285-9675Number of issues/year : 2;

10. **Nezirović, S.,** Durmišević, B., Hodžić A., Živko A., **(2022):** BOSNIA AND HERZEGOVINA–TRANSIT AREA OR UNWANTED MIGRANT DEPOTS?. p. 3–19. *Revue Roumaine de Géographie / Romanian Journal of Geography*, Institute of Geography Publishing House of the Romanian Academy 65, (1), București. **Scopus** Cite Score = 0.4 (2021) Index Copernicus Value (ICV) = 116.4 (2021) ISSN Printed: 1220 - 5311ISSN Online: 2285 – 9675 Number of issues / year: 2;

11. **Nezirović S.,** Durmišević, B., **(2021):** GEOGRAFSKE ODLKE UNSKO SANSKE MEZOREGIJE, *Revija za geografijo, Journal for Geography* 6-1 p.57-76., 2021 ISSN 1854-665X UDK 91, Department of Geography, Faculty of Arts, University of Maribor, Slovenia, Publikacija je indeksirana v naslednjih bibliografskih bazah/Indexed in: CGP (Current Geographical Publications), EBSCOhost, IBSS (International Bibliography of the Social Sciences), Ulrich's, DOAJ;

12. **Nezirović, S., Živko, A., Durmišević, B., & Hodžić, A., (2022):** STABILISATION AND ASSOCIATION AGREEMENT BETWEEN THE WESTERN BALKAN COUNTRIES AND THE EUROPEAN UNION. p.36–50. Journal of Geography, Politics and Society, 12(2), <https://doi.org/10.26881/jpgs.2022.2.5>. Časopis indeksiran u bazama: ROAD, MIRABEL, DOAJ, FATCAT, ZDB, WIKIDATA, SUDOC, OPENALEX, EZB, CROSSREF;
13. **Nezirović S., (2021):** WATER RESOURCES MANAGEMENT IN TUZLA CANTON. p. 95-104; Aerul si Apa, ISSN:2067-743X, Componente ale Mediului, Babes Bolyai University Faculty of Geography, Department of Physical and Technical Geography, Cluj-Napoka; Indexed in Ulrich's, DOAJ; Proquest, Google Scholar.
14. **Nezirović S., (2021):** ANALYSIS OF LOCATION FACTORS IMPORTANT FOR DEVELOPMENT SPA TOURISM IN SREBRENICA. Revija za geografijo, Journal for Geography 29., p.23-38. Vol.15, udk 911.3:553, COBISS:1.01, Department of Geography, Faculty of Arts, University od Maribor, Slovenia. Publikacija je indeksirana v naslednjih bibliografskih bazah/Indexed in: CGP (Current Geographical Publications), EBSCOhost, IBSS (International Bibliography of the Social Sciences), Ulrich's, DOAJ;
15. Bidžan-Gekić, A., Gekić, H., Žunić, L., **Nezirović, S., (2021):** VALORIZATION OF NATURAL TOURIST POTENTIALS AND THEIR PROTECTION IN THE PODRINJE TOURIST-GEOGRAPHICAL REGION. Journal of Tourism and Hospitality Management (JTHM) p.36-50. Year 6/Vol.6 ONLINE ISSN 2566-2880 ISSN 2566-2872. DOI: 10.35666/25662880.2020.6.36. UDC: 338.484:502.131.1 (497.6 Podrinje);
16. **Nezirović S., Gekić-Bidžan, A., Gekić, H., (2020):** CLASSIFICATION OF NATURAL RESOURCES IMPORTANT FOR THE ECONOMIC DEVELOPMENT OF THE MUNICIPALITY OF SREBRENICA, Geographical Review No.43 (2020). p. 89-107. Geographical society in Federation of Bosnia and Herzegovina and Department of Geography, Faculty of Science, University of Sarajevo, ISSN: 0435-3714; DOI: 10.35666/23038950.2020.43.89. UDC: 911.2:338 (497.6 Srebrenica)"1981-2019";
17. **Nezirović S. Avdić B., (2019):** SPATIAL DISTRIBUTION OF TOURIST RESOURCES IN DRINA NATIONAL PARK. Revija za geografijo, Journal for Geography 28., p.23-38. Vol.14-2,03, udk 911.3:553, COBISS:1.01, Department of Geography, Faculty of Arts, University od Maribor, Slovenia. Publikacija je indeksirana v naslednjih bibliografskih bazah/Indexed in: CGP (Current Geographical Publications), EBSCOhost, IBSS (International Bibliography of the Social Sciences), Ulrich's, DOAJ;
18. **Nezirović S., (2019):** EXPLOITATION AND USE OF NON-METAL MINERAL RESOURCES OF THE TUZLA CANTON. Revija za geografijo, Journal for Geography 27., p.83-96. Vol.14-1-07, udk 911.3:553, COBISS:1.01, Department of Geography, Faculty of Arts, University od Maribor, Slovenia. Publikacija je indeksirana v naslednjih bibliografskih bazah/Indexed in:

CGP (Current Geographical Publications), EBSCOhost, IBSS (International Bibliography of the Social Sciences), Ulrich's, DOAJ;

2.2.1. Naučni radovi objavljeni u časopisima i publikacijama koji prate relevantnu međunarodnu bazu podataka

Analiza naučnih radova

1.Nezirović, S. Krdžalić, D., Žunić, L., (2024): **THE SPECIFICITY OF THE EUROPEAN THEATRE NIGHT MODEL IN BOSNIA AND HERZEGOVINA**. Journal for Geography – Revija za geografiju, 19-2, 2024, pp. 61–78 Vol.19(2) 2024. Print ISSN: 1854-665X, Online ISSN: 2385-815X COBISS: 1.01, University of Maribor, Faculty of Arts, Department of Geography, Maribor, Slovenia. Publikacija je indeksirana v naslednjih bibliografskih bazah / Indexed in: CGP (Current Geographical Publications), EBSCOhost, UlrichsWeb, GeoRef, CABI, ERIH PLUS, Dimensions, AIO, Scilit, IBSS (International Bibliography of the Social Sciences) EZB (Elektronische Zeitschriftenbibliothek), DKUM (Digitalna knjižnica Univerze v Mariboru),dLib.si (Digitalna knjižnica Slovenije),COBISS (Co-operative Online Bibliographic System and Services).

Kratak opis rada: Rad se dominantno bavi analizom manifestacije Evropska noć teatra, odnosno glavnih aktera organizacije i saradnje različitih teatarskih kuća, umjetničkih institucija, obrazovnih ustanova i lokalnih vlasti, s aspekta realizacije i kreiranja programa u kojima uzimaju učešće različite pozorišne ustanove, trupe, organizacije i nezavisni umjetnici. Autori navode da je Evropska noć pozorišta jedinstvena jednodnevna manifestacija koja se održava svake godine u određenom broju evropskih zemalja, a od 2010. godine učestvuje i Bosna i Hercegovina. Program Evropske noći pozorišta uključuje pozorišne predstave i druge oblike scenskih umjetnosti. Evropska noć teatra najveća je i najobimnija pozorišna manifestacija i jedna od najznačajnijih kulturnih manifestacija u poslijeratnoj Bosni i Hercegovini. Po prvi put u Bosni i Hercegovini, jedan projekat je uspio okupiti i umrežiti sva pozorišta i umjetničke organizacije. Rad se uglavnom bavi analizom ove manifestacije, odnosno glavnih aktera organizacije i saradnje različitih pozorišnih kuća, umjetničkih institucija, obrazovnih institucija i lokalnih vlasti, sa aspekta realizacije i kreiranja programa u kojima učestvuju različite pozorišne institucije, trupe, organizacije i nezavisni umjetnici na području Bosne i Hercegovine. Kao opšte naučne metode korištene su analiza i sinteza. Uz pomoć analize detaljno je rasčlanjen period manifestacije Evropske noći teatra u Bosni i Hercegovini od 2012. do 2022. godine, sintezom je program manifestacije objedinjen u kontekstu šire slike i načina funkcionisanja noći teatra u drugim evropskim zemljama. Komparativna metoda je korištena kod analize različitih pristupa u formiranju produkcijskog modela manifestaciju u Bosni i Hercegovini u odnosu na druge Evropske države koje učestvuju u realizaciji manifestacije. Ova metoda je također omogućila da se podaci dobiveni istraživanjem međusobno porede kako bi se mogli izvesti relevantni zaključci.

U radu je korištena i statistička tehnika jer su prikupljeni podaci o programskoj strukturi Evropske noći teatra u Bosni i Hercegovini. Ovi podaci su obrađeni i statistički verifikovani, da bi kasnije u zaključku bili komparirani i da bi se izvršila deskripcija i analiza dobivenih rezultata.

2.Nezirović, S., (2024): **THE DIFFERENTIATION OF SETTLEMENTS IN THE MUNICIPALITY OF SREBRENICA AS A CONSEQUENCE OF AGGRESSION.** International Journal of Research - GRANTHAALAYAH p. 64–77. August 2024 12(8). India, Paper ID: IJRG24_A06_5690.DOI 10.29121/ granthaalayah. v12.i8.2024.5690, Original Article ISSN (Online): 2350-0530 ISSN (Print): 2394-3629. Časopis indeksiran u bazama: CrossRef, CrossMark, Google Scholar, Portico, Dimensions, PKP Preservation Network (PKP PN), Index Copernicus, J-Gate, Semantic Scholar.

Kratak opis rada: U ovom istraživačkom radu razmatrana su teorijsko-praktična istraživanja naselja i stanovništva opštine Srebrenice i promjene nastale nakon agresije i genocida. Autorica navodi da su na nastanak i razvoj naselja Srebrenice znatno uticala prirodna bogastva i putne komunikacije. Tokom osamdesetih godina prošlog stoljeća, u Srebrenici je nastupio jači privredni razvoj što je uzrokovalo intenzivnije zapošljavanje stanovništva i dnevne migracije. Nedovoljan i neadekvatan broj radnih mjesta u naseljima stanovanja imao je za posljedicu doseljavanje stanovništva u mjesta rada i povećanu stambenu izgradnju. Uslijed agresije, u aprilu 1992., veći broj stanovnika napustio je ovo područje. Time je započela prognanička kriza stanovništva Srebrenice koja ni do danas nije završena. Naselja opštine Srebrenice su doživjela velike promjene. Autorica ističe da su mogućnosti ekonomskog oporavka opštine direktno vezane za efikasnije korištenje prirodnih resursa. Osnovu za poslijeratnu obnovu i ekonomski razvoj Srebrenice predstavlja pokretanje proizvodnje obojenih i teških metala, rezane građe, šperploča i lesanit ploča, drvene i limene ambalaže i kamenih ploča. Održiv nivo industrijske proizvodnje moguć je kroz investiranje i nabavku nove opreme. Neophodno je osigurati šire izvore finansijskih sredstava za obnovu oko 300 km puteva. Posebnu pažnju treba posvetiti izgradnji i održavanju lokalne putne mreže uz rijeku Drinu i hidroakumulaciju jezera Perućac. Autorica naglašava da je neophodna finansijska pomoć i edukacija poljoprivrednih proizvođača, kako bi se iskoristili prirodni resursi i smanjilo siromaštvo u ruralnom području. Poljoprivreda je jedna od glavnih djelatnosti ruralnog stanovništva, a ujedno je i glavni faktor za održavanje ravnoteže i zaštite okoline. Uzgoj stočarstva, razvoj ribarstva, pčelarstva, ljekovitog bilja i bobičastog voća, može se povećati korištenjem prirodnih resursa i povećanjem proizvodnje, a time i boljeg plasmana proizvoda na tržište. U prkos svim finansijskim sredstvima što su se slila u Srebrenicu, ekonomski razvoj još uvijek je spor. Loša infrastruktura, nedostatak stručnih kadrova za rad u Srebrenici, nedovoljno uslova na promociji Srebrenice kao mjesta povoljnog za razvoj privrednih djelatnosti, samo su neke od prepreka za uspješno privlačenje stranih i domaćih investitora. Unapređenje poslovnog okruženja veoma je bitno za dalji razvoj privatnog sektora u opštini Srebrenica.

3. Nežirović, S., (2023): **POLITICAL PROCESSES AND SOCIOECONOMIC SITUATION AS FACTORS INFLUENCING THE DISTRIBUTION OF THE POPULATION IN BOSNIA AND HERZEGOVINA**, *Revija za geografiju – Journal for Geography*, 18(1), 59-76. *Revija za geografiju*, Issue Vol 18 No 1 (2023) URN:NBN:SI:DOC-UZ19ILX 6 from, <http://www.dlib.si> MLA: University of Maribor, Faculty of Arts, Department of Geography, Maribor, Slovenia. DOI: <https://doi.org/10.18690/rg.18.1.3245>. Publikacija je indeksirana v naslednjih bibliografskih bazah / Indexed in: CGP (Current Geographical Publications), EBSCOhost, UlrichsWeb, GeoRef, CABI, ERIH PLUS, Dimensions, AIO, Scilit, IBSS (International Bibliography of the Social Sciences) EZB (Elektronische Zeitschriftenbibliothek), DKUM (Digitalna knjižnica Univerze v Mariboru), dLib.si (Digitalna knjižnica Slovenije), COBISS (Co-operative Online Bibliographic System and Services).

Kratak opis rada: Ovo istraživanje se fokusira na hipotezi da su politički procesi i socio-ekonomski uslovi ključni faktori koji doprinose neujednačenom demografskom razvoju u Bosni i Hercegovini. Autorica je u radu dala osvrt na populacionu politiku i buduću društveno-ekonomski razvoj Bosne i Hercegovine. U radu je istaknuto koliko političko stanje utiče na razmještaj stanovništva na cjelokupnoj teritoriji Bosne i Hercegovine. Autorica je dala osvrt na političke procese prije i poslije agresije koji su doveli Bosnu i Hercegovinu u nepovoljnu situaciju u pogledu preraspmještaja stanovništva na cijeloj teritoriji. Analizirane su demografske promjene u kretanju stanovništva, distribuciji i gustini stanovništva prije i nakon agresije na Bosnu i Hercegovine. Cilj rada bio je pokazati kako ovi procesi utiču na interno preseljenje stanovništva i iseljavanje iz Bosne i Hercegovine. Autorica ističe kako je loše socio-ekonomsko stanje stanovništva u proteklm decenijama uzrok kontinuiranih migracija iz Bosne i Hercegovine prema zemljama EU. Demografske analize su obrađene prema rezultatima dva posljednja popisa stanovništva u periodu 1991. i 2013. čime su dokazane najnovije promjene u razmještaja stanovništva i gustine naseljenosti. U radu je ukazano na potrebe hitnog ublažavanja i poboljšanja stanja odgovarajućim i učinkovitim mjerama populacijske i socijalne politike u sastavu cjelokupne razvojne politike zemlje, kako bi se na neki način ublažilo dalje iseljavanje, posebno iz ruralnih područja. Autorica ističe da je neophodno osigurati zaposlenje kao i rješavanje stambene problematike za mlade ljude. Također autorica navodi kako stanovništvo Bosne i Hercegovine po svojim obilježjima danas spada u ostarjelo, slabo vitalno, nisko fertilno, pa time i slabo reproduktivno, brojem opadajuće, prostorno ne ujednačeno razmješteno s zabrinjavajućim selidbenim tokovima, da je i nakon dvadeset osam godina zbog agresije izloženo posljedicama ratnih događanja. Na kraju rada autorica naglašava, ako se nešto ne poduzme u vezi navedenih problema, naselja Bosne i Hercegovine će se sve više prazniti i ostajati bez stanovnika.

4. Žunić, L., Nežirović, S., (2022): **GASTRONOMIC SPECIFIC ATTRIBUTES OF SARAJEVO TOURIST DESTINATION**. AD ALTA: JOURNAL OF INTERDISCIPLINARY RESEARCH THE CZECH REPUBLIC, p. 284-288. JOURNAL NO.: 12/02 (VOLUME 12, ISSUE 2), DECEMBER, 2022, ISSN 1804-7890, ISSN 2464-6733 (ONLINE).

The journal is currently indexed on the list of The European Reference Index for the Humanities and the Social Sciences (ERIH PLUS), **Web of Science** - Emerging Sources Citation Index (ESCI), CrossRef, EBSCO, Index Copernicus.

Kratak opis rada: U radu su analizirani trendovi razvoja u ugostiteljstvu, struktura ugostiteljskih objekata destinacije i njihova prostorna distribucija, identifikacija ugostiteljskih jedinica koje predstavljaju tradicionalnu gastronomiju, s naglaskom na bosansko-sarajevska autentična jela kao važan dio ponude i kulture. Gostoprinstvo u Sarajevu nude hoteli, pansioni, moteli, hotelska naselja, kafići, sobe za iznajmljivanje, restorani, bifei, objekti brze hrane, menze, barovi. Autorice u radu naglašavaju kako Sarajevo raspolaže kapacitetima koji mogu ispuniti očekivanja svih profila gostujućih potrošača. Struktura ugostiteljskih objekata je raznolika od malih tradicionalnih objekata npr. ćevabdžinice do velikih i modernih restorana različitih vrsta. U radu je obrađena gastronomija Sarajeva prema pružanju usluga -menadžeri i zaposlenici i primaoci usluga- posjetioци. Utvrđeni su pozitivni rezultati prema ukupnom zadovoljstvu uz gastronomiju i gastronomiju kao motiv putovanja. U zaključku autorice navode da kulinarstvo i gastronomija mogu imati važnu ulogu u daljem razvoju Sarajeva kao poželjne destinacije.

5.Nezirović, S., Aganović, Dž., Durmišević, B., (2022): **THE IMPACT OF THE CORONAVIRUS PANDEMIC ON THE TOURISM OF THE CITY OF SARAJEVO**. Revue Roumaine de Géographie / Romanian Journal of Geography, p. 167–177. Institute of Geography Publishing House of the Romanian Academy Rev. Roum. Géogr./ 66, (2), , 2022, București. **Scopus** CiteScore = 0.4 (2021) Index Copernicus Value (ICV) = 116.4 (2021)ISSN Printed: 1220-5311ISSN Online: 2285-9675 Number of issues/year : 2.

Kratak opis rada: Ovaj naučni rad predstavlja rezultate analize uticaja pandemije koronavirusa na privredu Sarajeva. U radu je analiziran uticaj pandemije koronavirusa na razvoj privrednih djelatnosti prvenstveno turizma Grada Sarajeva. Autorice naglašavaju da je istraživanje provedeno pravovremeno i pravilno, da su podaci dobiveni direktno od subjekata koji su najviše pogođeni trenutnom situacijom i da je analiza izvršena kroz sve etape, od stanja turističke ponude prije pandemije koronavirusa do samog uticaja i posljedica koronavirusa. Na osnovu cjelokupne analize autorice su konstatovalе da je pandemija koronavirusa drastično promijenila ponašanje i razmišljanje ljudi, pandemija je prožela sve aspekte života. Implikacije pandemije nisu samo ograničene na život i zdravlje čovjeka, ona je uticala i na egzistenciju ljudi, uzrokujući gubitak poslova što je pokazano kroz istraživanje, nanoseći ogromnu štetu svim sektorima globalne ekonomije. Razlog tome su poduzete mjere za suzbijanje širenja virusa zabranom letova, zatvaranje hotela u gotovo cijelom svijetu te ograničenost putovanja osobama koje su protiv cijepljenja vakcinama. Turistički privredni sektor se susreo sa neuporedivom količinom otkazivanja rezervacija i velikim padom potražnje zbog uputa vlada za provođenje socijalnog distanciranja i karantena.

Autorice ističu da je pandemija koronavirusa i širenje Covida-19 u Gradu Sarajevu ostavilo velike posljedice koje bi mogle biti dugoročne. U zaključku autorice naglašavaju da bi Sarajevo trebalo primijeniti aktivnosti za oživljavanje kulturnog, zabavnog i sportskog života. Turizam u Bosni i Hercegovini ima potencijal da promijeni cijelu priču kada je riječ o ekonomiji u Bosni i Hercegovini. Sarajevo, kao glavni grad Bosne i Hercegovine, sa velikom turističkom ponudom i velikim rangom pružanja turističkih usluga može značajno uticati na jačanje turističkog sektora države.

6.Nezirović, S., Durmišević, B., Hodžić, A., Živko, A., (2022): **BOSNIA AND HERZEGOVINA – TRANSIT AREA OR UNWANTED MIGRANT DEPOTS?**. Revue Roumaine de Géographie / Romanian Journal of Geography, p. 3–19. Institute of Geography Publishing House of the Romanian Academy 65, (1), , București. **Scopus** Cite Score = 0.4 (2021) Index Copernicus Value (ICV) = 116.4 (2021) ISSN Printed: 1220 - 5311ISSN Online: 2285 – 9675 Number of issues /year: 2.

Kratak opis rada: Ovaj naučni rad predstavlja rezultate analize rute puta migranata koji bježe od sukoba i siromaštva sa Bliskog istoka, iz Južne Azije i Afrike. Također, objašnjeni su uzroci migrantske krize u Bosni i Hercegovini, problemi s kojima se država susreće i predstavljena su potencijalna rješenja. Komisija ističe da članak predstavlja doprinos teorijsko-praktičnom istraživanju savremenih migracijskih tokova u balkanskim državama. Dugogodišnji sukobi na području Bliskog istoka i Sjeverne Afrike pokrenuli su masovne migracije mješovitog tipa prema evropskom kontinentu. Taj proces, uključio je izbjeglice, tražitelje azila i ekonomske migrante, žrtve krijumčarenja i trgovine ljudima, te druge kategorije ranjivih osoba koje ne posjeduju važeće dokumente, što je dovelo do izbjegličke/migracijske krize. Autorice su analizirale rutu kretanja migranata od ugroženih područja preko Mediterana i Zapadnog Balkana prema Evropi. Bosna i Hercegovina je od 2016. postala stacionirano područje za migrante i izbjeglice, a od 2018. s većim prilivom javljaju se problemi. Autorice ističu da je dodatni problem ove krize nedostatak smještajnih kapaciteta i složen politički sistem u Bosni i Hercegovini. U zaključku autorice navode da je neophodna strategija kojom bi se riješila migrantska kriza, jer svaki čovjek na Zemlji zaslužuje dostojan život i normalne životne uslove.

7.Nezirović S., Durmišević, B., (2021): **GEOGRAFSKE ODLKE UNSKO SANSKE MEZOREGIJE**. p.57-76. Journal for Geography 6-1, 2021 ISSN 1854-665X UDK 91, Department of Geography, Faculty of Arts, University of Maribor, Slovenia, Publikacija je indeksirana u narednjim bibliografskih bazah/Indexed in: CGP (Current Geographical Publications), EBSCOhost, IBSS (International Bibliography of the Social Sciences), Ulrich's, DOAJ.

Kratak opis rada: Autorice su u ovom radu analizirale geografske karakteristike Unsko-sanske mezoregije. Unsko-sanska mezoregija je smještena u sjeverozapadnom dijelu Bosne i Hercegovine i pripada makroregiji Peripanonske Bosne.

Autorice u radu fokus stavljaju na analizu prirodnogeografskih (geografski položaj, geološki sastav i građa, geomorfološke, hidrogeografske, klimatske, pedološke i biogeografske) i društvenogeografskih odlika Unsko-sanske mezoregije. Društvenogeografske odlike Unsko-sanske mezoregije obrađene su kroz stanovništvo (broj, gustoća, određene strukture stanovništva) i privredu. Autorice navode da najveći broj stanovnika u ovoj mezoregiji ima opština Prijedor, a najmanji Krupa na Uni i Kostajnica, da su najgušće naseljene općine Bužim i Cazin, a najrjeđe Ribnik i Oštra Luka. Također, autorice ističu da su najveći aduti privrednog razvoja Unsko-sanske mezoregije povoljan geoprometni položaj, mnoštvo prirodnih resursa i sirovina (šume, rijeke, vode, rude), povoljna klima te prirodne ljepote i pogodnosti za turizam. U radu su pokazane osnovne odlike karakteristične za ovo područje Bosne i Hercegovine, a akcenat je posebno stavljen na određene probleme s kojima se suočava Unsko-sanska mezoregija, što se posebno odnosi na izraženu negativnu prirodnu promjenu odnosno "bijelu kugu", i velike emigracije stanovništva. Autorice u zaključku ističu da je demografska slika ovog područja krajnje nepovoljna. Nezadovoljavajući osnovni životni uslovi, kao što je zdravlje, nemogućnost pronalaska zaposlenja, blizina Evropske unije utiče da se sve veći broj mladih osoba odlučuje na odlazak s ovih prostora.

8.Nezirović, S., Živko, A., Durmišević, B., & Hodžić, A., (2022): **STABILISATION AND ASSOCIATION AGREEMENT BETWEEN THE WESTERN BALKAN COUNTRIES AND THE EUROPEAN UNION**. Journal of Geography, Politics and Society, 12(2), p.36–50. <https://doi.org/10.26881/jpgs.2022.2.05>. Časopis indeksiran u bazama: ROAD, MIRABEL, DOAJ, FATCAT, ZDB, WIKIDATA, SUDOC, OPENALEX, EZB, CROSSREF.

Kratak opis rada: Autorice u ovom radu nastoje da ukažu na napredak država Zapadnog Balkana u pridruživanju Evropskoj uniji. Članice Evropske unije su suverene države koje se ujedinjuju da bi ostvarile veću moć na svjetskoj sceni. Svako proširenje je značajno, ali do sada najznačajnije je peto proširenje jer predstavlja ujedinjene istočne i zapadne Evrope. Autorice naglašavaju da će najznačajnije proširenje Evropske unije biti nakon što države Zapadnog Balkana (Crna Gora, Srbija, Sjeverna Makedonija, Albanija, Bosna i Hercegovina i Kosovo) postanu punopravne s obzirom na političku i ekonomsku situaciju ovog regiona. Evropska komisija predložila je Proces stabilizacije i pridruživanja za jugoistočnu Evropu, koji je najznačajniji okvir kroz koji EU održava odnose s državama Zapadnog Balkana i kroz koji usmjerava svoju cjelokupnu politiku proširenja u ovom dijelu Evrope. Asocijacije na Zapadni Balkan su uglavnom negativne i vezuju se za slab privredni razvoj, ratove i političku nestabilnost, zbog čega je izrađena pretpristupna strategija za prijem u članstvo koji se označava kao Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju. Autorice u radu ističu da proces stabilizacije i pridruživanja (PSP) za Zapadni Balkan predstavlja posebnu vrstu regionalnog pristupa Evropskoj uniji. Državama Zapadnog Balkana se pruža prilika da, na osnovu njima prilagođenog pristupa, postanu punopravne članice ove zajednice. Prvi sporazum je sklopljen sa Sjevernom Makedonijom, posljednji sa Kosovom.

Autorice ističu da napredak u PSP-u dovodi do uspostavljanja ugovornog odnosa između zemlje i EU poznatog pod nazivom Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju (SSP). SSP je sredstvo koje pruža formalne mehanizme i vremenske okvire za reforme koje će države približiti standardima EU. Na svom putu ka EU najviše su napredovale Srbija i Crna Gora, međutim veliku kočnicu za Srbiju predstavlja nepriznavanje nezavisnosti Kosova. Što se tiče pristupa Bosne i Hercegovine, autorice ističu da posljedice disolucije bivše SFRJ, prelazak iz planske socijalističke na tržišnu ekonomiju, ekonomske, socijalne i političke posljedice rata u nedavnoj prošlosti, predstavljaju značajnu otežavajuću okolnost, a često i prepreku, procesu približavanja i pristupanja Bosne i Hercegovine Evropskoj uniji, ali i drugim integracijama. Zbog zastoja u ispunjavanju traženih reformi, koje uvjetuje Evropska unija, Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju između Evropske unije i Bosne i Hercegovine je stupio na snagu tek 1. 6. 2015. godine. Nakon toga intenzivirane su aktivnosti na ispunjavanju uslova, koji su prethodili predaji formalnog zahtjeva Bosne i Hercegovine za članstvo u Evropsku uniju.

9.Nezirović S., (2021): **WATER RESOURCES MANAGEMENT IN TUZLA CANTON**. Aerul si Apa, p. 241-248. Componente ale Mediului, ISSN:2067-743X, Babes Bolyai University Faculty of Geography, Department of Physical and Technical Geography, Cluj-Napoka. Indexed in Ulrich's, DOAJ; Proquest, Google Scholar.

Kratik opis rada: U radu su pokazana teorijska i praktična istraživanja prostornog razmještaja vodnih resursa i njihovog korištenja na području Tuzlanskog kantona. Autorica je analizirala glavne raspoložive izvore pitke vode, prostornu distribuciju ljekovitih voda, potrebe za vodom i potencijalne raspoložive količine u opštinama Tuzlanskog kantona. Fokus rada se odnosi na korištenje raspoložive vode za piće i eksploataciju ljekovitih voda u ovom području. U cilju poboljšanja snabdijevanja stanovništva pitkom vodom, autorica je ukazala da se treba razmatrati sistemsko rješenje problema nestašice vode za piće. Nešto manjeg obima je eksploatacija i korištenje ljekovite vode u turističke i medicinske svrhe. Za adekvatnu primjenu ljekovite vode, autorica naglašava da je potrebno unaprijediti materijalnu osnovu koja se prvenstveno odnosi na smještajne kapacitete i medicinsku opremu u banjском lječilištu. U radu je istaknuto da korištenje vodnih resursa ovog područja predstavlja njihovu ekonomsku vrijednost pri čemu su predložene smjernice u daljem korištenju i zaštiti ovih resursa.

10.Nezirović S., (2021): **ANALYSIS OF LOCATION FACTORS IMPORTANT FOR DEVELOPMENT SPA TOURISM IN SREBRENICA**. Revija za geografiju, Journal for Geography 29., p. 23-38. Vol.15, udk 911.3:553,COBISS:1.01, Department of Geography, Faculty of Arts, University of Maribor, Slovenia, Publikacija je indeksirana v naslednjih bibliografskih bazah/Indexed in: CGP (Current Geographical Publications), EBSCOhost, IBSS (International Bibliography of the Social Sciences), Ulrich's, DOAJ.

Kratik opis rada: U radu su analizirani lokacijski faktori važni za povratak u funkciju lječilišta u Srebrenici. Ovaj rad predstavlja doprinos teorijskim i praktičnim istraživanjima razvoja

banjskog turizma na području opštine Srebrenica. U radu su identifikovane ljekovite vode i klimatske karakteristike područja, izvršena je analiza infrastrukture i tržišta. Uz svaki od faktora o kojima se govori u ovom radu, prikazani su kartografski tematski prilozi. Autorica navodi da se Banja Crni Guber nalazi na 596 metara nadmorske visine i najviše je banjsko i klimatsko mjesto u regiji Sjeveroistočna Bosna. Do početka agresije na Bosnu i Hercegovinu 1992. godine, okosnicu privrednog razvoja ove opštine imala je Banja Crni Guber kao poznato lječilište za anemične bolesti. Smještajni kapaciteti ovog banjskog kompleksa oštećeni su ratnim dejstvima zbog čega lječilište više nije u funkciji. To se posebno odnosi na vrijeme nakon 1995. godine, jer ne postoje uslovi za kretanja prema Banji Crni Guber u Srebrenici. Za pokretanje Banje Crni Guber u funkciju i adekvatno korištenje ljekovite vode u medicinske svrhe neophodno je riješiti imovinsko-pravna pitanja u vezi sa smještajnim kapacitetima i medicinskom opremom Banje, kao i pitanje koncesije za eksploataciju ljekovite vode. Analizirajući značaj lokacijskih faktora i drugih faktora važnih za razvoj banjskog turizma, autorica navodi da su hidrografske i klimatske resursi, smještajni kapaciteti i turističko tržište od posebnog značaja. Za vraćanja Banje Crni Guber u funkciju lječilišta najveći uticaj ima politika lokalnih i državnih vlasti.

11. Nežirović S. Avdić B., (2019): **SPATIAL DISTRIBUTION OF TOURIST RESOURCES IN DRINA NATIONAL PARK**. Revija za geografiju, Journal for Geography 28., p.23-38. Vol.14-2,03, udk 911.3:553, COBISS:1.01, Department of Geography, Faculty of Arts, University of Maribor, Slovenia, Publikacija je indeksirana u sledećim bibliografskim bazama/Indexed in: CGP (Current Geographical Publications), EBSCOhost, IBSS (International Bibliography of the Social Sciences), Ulrich's, DOAJ.

Kratak opis rada: Predmet ovog rada je valorizacija prirodno-geografske i kulturno-geografske baštine Nacionalnog parka Drina. U radu su pokazana teorijska i praktična istraživanja prostornog razmještanja turističkih resursa u Nacionalnom parku Drina, obrazložen je koncept zaštite i ciljevi upravljanja, zoniranje i mjere zaštite, te prednosti, ali i nedostaci na koje u budućem periodu treba obratiti pažnju, a koji smanjuju konkurentnost Nacionalnog parka Drina. Autorice su predložile unapređenje postojećih i iznalaženje novih sadržaja u cilju bolje ponude, kao što su izgradnja edukativnih, biciklističkih i planinarskih staza, adekvatna promocija i zaštita kulturno-historijskog naslijeđa. Primarni cilj je sačuvati i zaštititi ovo područje jer ima veliku prirodnu vrijednost. Iako područje raspolaže bogatim prirodnim i kulturnim naslijeđem, autorice naglašavaju da je za dalji razvoj ove djelatnosti neophodna materijalna osnova zasnovana na turističkim kapacitetima i kvalitetnoj strukturi zaposlenika. Imajući u vidu raspoložive resurse, njihovu strukturu, te status prostora Nacionalnog parka Drina i njegove zaštitne zone autorice navode da nedostaje koncept održivog razvoja. Šansa za razvoj turizma na području NP Drina podrazumijeva pretvaranje postojećih komparativnih prednosti u konkurentne kroz uslužno-kreativne usluge. U radu su date smjernice da se nađe efektivan i efikasan organizacioni mehanizam za uspješno sprovođenje projektiranih ne samo razvojnih ciljeva i strategija, već i operacionalizacija istih.

12. Nezirović, S., (2019): **EXPLOITATION AND USE OF NON-METAL MINERAL RESOURCES OF THE TUZLA CANTON**. Revija za geografiju, Journal for Geography 27. p.83-96. Vol.14-1-07, udk 911.3:553, COBISS:1.01, Department of Geography, Faculty of Arts, University of Maribor, Slovenia, Publikacija je indeksirana u sledećim bibliografskim bazama/Indexed in: CGP (Current Geographical Publications), EBSCOhost, IBSS (International Bibliography of the Social Sciences), Ulrich's, DOAJ;

Kratak opis rada: Autorica je u ovom radu analizirala prostorni razmještaj potencijalnih nemetalnih mineralnih sirovina na području Tuzlanskog kantona. U radu autorica navodi kako područje Tuzlanskog kantona raspolaže značajnim mineralnim nemetalnim resursima prvenstveno uglj i so koji su činili okosnicu privrednog razvoja ovog kraja, uglj kao primarni izvor na koji je naslonjena izdajna proizvodnja energije i kamena so na čijim osnovama se razvijala hemijska industrija. U radu su opisani i nabrojani svi resursi po značaju i upotrebi pri čemu je data kraća analiza njihovog privrednog iskorištavanja i koliko se racionalno koriste. Autorica je u radu izvršila identifikaciju raspoloživih nemetalnih mineralnih resursa Tuzlanskog kantona. Resurse je obradila kroz tri grupe: energetski (uglj), industrijski prerađeni (kamena so, krečnjak, kvarcni pijesak, ciglana glina i magnezit) i građevinski materijali (šljunak i pijesak). Analiza korištenja privrednih resursa Tuzlanskog kantona izvršena je prema indikatorima održivog razvoja. Izbor indikatora baziran je na upoređivanju rezervi, proizvodnji, potrošnji i potrebama na osnovu kojih su dobiveni pokazatelji o korištenju i zaštiti mineralnih nemetalnih resursa ovog područja. U opisu autorica se osvrnula na povezanost ovih indikatora za pojedina pitanja njihovu ograničenost, dostupnost i upotrebljivost. Uz svaki od segmenata koji je obrađen u ovom radu prezentovani su i tematski kartografski prilozi. Osim kartografskih u radu su priloženi i drugi grafički i tabelarni pokazatelji.

2.2.2. Naučni radovi objavljeni u časopisima koji prate relevantnu domaću bazu podataka

13. Nezirović S., Gekić-Bidžan, A., Gekić, H., (2020): **CLASSIFICATION OF NATURAL RESOURCES IMPORTANT FOR THE ECONOMIC DEVELOPMENT OF THE MUNICIPALITY OF SREBRENICA**, Geographical Review No.43 (2020). p. 89-107. Geographical society in Federation of Bosnia and Herzegovina and Department of Geography, Faculty of Science, University of Sarajevo, ISSN: 0435-3714; DOI: 10.35666/23038950.2020.43.89. UDC: 911.2:338 (497.6 Srebrenica)"1981-2019";

Kratak opis rada: U ovom radu su analizirane glavne karakteristike trenutnog stanja i budućeg privrednog razvoja opštine Srebrenice. U radu je analiziran prostorni razmještaj privrednih resursa njihovo korištenje i zaštita. Komisija ističe da rad predstavlja teorijsko-praktična istraživanja savremenih procesa ekonomskog razvoja opštine Srebrenice. Analizom prostornog razmještaja privrednih resursa predstavljena je njihova privredna vrijednost i predložene su smjernice u daljem korištenju i zaštiti. U radu su predstavljene prednosti i nedostaci bitni za privredni razvoj opštine Srebrenice, također istaknuti su faktori koji

usporavaju privredni razvoj, a koji i dalje predstavljaju kočnicu za ekonomski oporavak. Autori navode da su prirodno-geografski i društveno-geografski faktori znatno uticali na privredni razvoj ove opštine, tako su industrija i rudarstvo do početka rata 1992. godine, bile najrazvijenije privredne djelatnosti i zapošljavale najveći broj radnika. Poslije industrije i rudarstva po broju uposlenih radnika slijedile su tercijarne djelatnosti saobraćaj i banjski turizam. Posljedice ratnih razaranja, dovele su do zaostajanja svih privrednih djelatnosti na području opštine. U poslijeratnom periodu, sektori privrednih djelatnosti bilježe pad broja zaposlenih, prije svega zbog uništenih privrednih preduzeća. Iako opština Srebrenica raspolaže značajnim resursima, njihovo korištenje nije na zadovoljavajućem nivou kako bi u dogledno vrijeme doveli do jačeg privrednog razvoja. Autori navode da su mogućnosti za ekonomski oporavak opštine Srebrenice direktno vezane s efikasnijim korištenjem prirodnih resursa. Investiciona ulaganja u adaptaciju postojećih i izgradnja novih objekata potpuno bi imala društveno i ekonomsko opravdanje u pravcu daljeg aktiviranja i boljeg korištenja prirodnih resursa. U vezi sa adekvatnom valorizacijom navedenih resursa, autori naglašavaju da je neophodna planska aktivnost na pokretanju cjelokupne srebreničke privrede, iniciranje poslovnih aktivnosti ostalih privrednih subjekata preko kojih se ostvaruje potrošnja i zapošljavanje stanovništva različitih kvalifikacija.

2.2.3. Naučni radovi u zbornicima koji prate relevantnu bazu podataka (kongresi, simpozijumi, savjetovanje)

14. Nežirović, S., Krdžalić D., (2024): **PANNONIAN SALT LAKES IN THE CITY OF TUZLA AS AN EXAMPLE OF A CREATIVE DESTINATION IN THE 21ST CENTURY TOURISM**. Journal of Tourism and Hospitality Management (JTHM Rad je prihvaćen, bit će objavljen i štampan na engleskom jeziku u januaru 2015. JTHM, vol. 10/year 10. (Potvrda, broj: 01/01-3/1-2024 od 6. 1. 2025.).

Kratak opis rada: Predmet ovog rada je analiza razvoja turističke destinacije Panonskih slanih jezera u Tuzli, kao jedinstvene i kreativna destinacije u ovom dijelu Evrope u 21. stoljeću. Autori nastoje da u radu pokažu karakteristike turističke destinacije Panonskih slanih jezera u Tuzli s posebnim značajem za razvoj održivog turizma. Autori također ističu da su Panonska slana jezera postala interesantna turistička destinacija za sve one koji nisu u mogućnosti otići na more, što potvrđuje turistički promet koji je u kontinuitetnom porastu. Zahvaljujući estetskim i ljekovitim svojstvima, jezera su postala poželjna destinacija za boravak sve većeg broja posjetilaca. Osim što su privlačna kao centar gradskog otvorenog kupališta, predstavljaju osnovu za dalji privredni razvoj Tuzle i okoline. Autori ističu da je prema statističkim pokazateljima u posljednjih pet godina na jezerima boravilo više od 1,5 milion posjetilaca, a u ljetnoj sezoni 2024. godine boravilo je 499.618 posjetilaca. Za vrijeme vrelih julskih dana, u kupanju na jezerima dnevno uživa više od 10.000 posjetilaca svih dobni skupina. Autori u zaključku navode da treba unaprijediti turističku ponudu kako bi strani posjetiocu duže boravili u gradu Tuzli i na jezerima. Tuzla i Panonska jezera su uveliko postala prepoznatljiva turistička

destinacija, što je značajno za budući privredni razvoj u Tuzlanskom kantonu i Sjeveroistočnoj Bosni.

15. Nezirović, S. (2024): **PROSTORNI RAZMJETAJ POLJOPRIVREDNIH POVRŠINA I NAČIN KORIŠTENJA NA PODRUČJU TUZLANSKOG KANTONA**, Zbornik radova 6.Kongresa geografa Bosne i Hercegovine. Rad će biti objavljen u Zborniku radova u martu 2025. (Potvrda, broj: 215-01-05/01-2025 od 8. 1. 2025.).

Kratak opis rada: U radu je analiziran prostorni razmještaj poljoprivrednih površina na području Tuzlanskog kantona. U radu su opisane raspoložive poljoprivredne površine prema bonitetu tla, agrozonama i namjeni iskorištavanja u poljoprivrednoj proizvodnji, analizirana je namjena korištenja zemljišta za poljoprivrednu proizvodnju i predložene su smjernice u daljem korištenju i zaštiti. Autorica ističe da se poljoprivredne površine mogu koristiti na više načina što zavisi od dispozicije u prostoru, kategorizacije, upotrebne vrijednosti, veličine i povezanosti posjeda. Poljoprivredno zemljište je osnovno i jedno od najvažnijih prirodnih izvora čovjekove egzistencije od kojeg zavisi devedeset procenata sveukupne proizvodnje hrane, stočne hrane, vlakana i energenata. Poljoprivredno zemljište na području Tuzlanskog kantona predstavlja jednu od najvažnijih kategorija i čini osnovu za intenzivnu poljoprivrednu proizvodnju u ratarstvu, voćarstvu i stočarstvu. Autorica ističe da je poljoprivredna proizvodnja na području Tuzlanskog kantona zastupljena u voćarstvu: plantažni uzgoj šljive, jabuke, kruške, trešnje, višnje i jagodičastog voća. Domaća šljiva je značajan izvozni proizvod čiji je kvalitet prepoznat i tražen u supermarketima u Njemačkoj i Austriji. Zastupljena je plastenička proizvodnja povrća, a krastavac kornišon se izvozi na tržišta u značajnim količinama. Stočarstvo je orjentisano na uzgoj muznih i tovnih goveda, koka nosilja, brojlera i pčela. Autorica u radu naglašava da je aktualno stanje poljoprivredne proizvodnje na području Tuzlanskog kantona, opterećeno nagomilanim problemima i slabostima koji se najviše iskazuju kao: nedovoljna veličina zemljišnog posjeda, neriješen status poljoprivrednih proizvođača, klasična i tržištu neprilagođena proizvodna struktura, nesređeni i nerazjašnjeni imovinsko-pravni odnosi, niska produktivnost po jedinicama kapaciteta, itd. Većina poljoprivrednog zemljišta je u vlasništvu vrlo velikog broja malih poljoprivrednih gazdinstava, koja ne mogu ostvarivati dohodak za primjeren životni standard, te osigurati potrebna sredstva za investiranje na gazdinstvu. Na kraju rada autorica ukazuje na bolju organizaciju i podršku poljoprivrednom sektoru, povećanju proizvodnih kapaciteta i plasmanu proizvoda na tržište, što predstavlja mogućnost za nova zapošljavanja. Samo dobrom organizacijom i podrškom poljoprivrednom sektoru, značajno se mogu povećati kapaciteti proizvodnje radi zadovoljenja potreba na domaćem tržištu i smanjenja uvoza hrane, a u isto vrijeme, omogućiti plasman poljoprivrednih proizvoda i na evropsko tržište, gdje je prepoznato zbog dobrog omjera cijene i kvaliteta.

16. Nezirović, S., (2024): **PROMJENE U NASELJENOSTI I REGIONALNOM RAZMJETAJU STANOVNIŠTVA BOSNE I HERCEGOVINE**. Zbornik radova Demografski izazovi u Bosni i

Hercegovini i svijetu. str. 67-79. Univerzitet u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet. UDC 913:314(497.6)

Kratak opis rada: U radu su razmatrana savremena obilježja i trend promjena u naseljenosti i prostornom razmještaju stanovništva Bosne i Hercegovine. Razmještaj stanovništva je sagledan prema prostornim razlikama i naseljenosti, a trend nastalih promjena u periodu 1991.-2013. godina. U radu su naglašena demografska obilježja i faktori koji su uticali na razvoj stanovništva. Izvršena je komparativna analiza razmještaja stanovništva prema administrativno-teritorijalnim cjelinama Bosne i Hercegovine prije i poslije agresije u Bosni i Hercegovini. Autorica u radu naglašava da je sadašnji razmještaj stanovništva i odlike naseljenosti prostora Bosne i Hercegovine posljedica kako prostorno različitih uslova prirodne sredine, tako i složene prošlosti. Najveću koncentraciju stanovništva u Bosni i Hercegovini i najvišu naseljenost imaju nizijski prostori Posavine, dolinsko kotlinski prostori pored rijeka Bosne, Vrbasa, Ukrine, Spreče, Drine i Neretve, dok su visoki krški i brdsko-planinski prostori centralne, jugozapadne i jugoistočne Bosne slabije naseljeni. U radu je dat zaključak da je nakon 1990. godine na demografski razvoj Bosne i Hercegovine najviše uticala agresija (1992.-1995.godine) i poslijeratni usporeni društveno-privredni razvoj. Bosna i Hercegovina je u vrijeme agresije doživjela snažan demografski slom, što se odrazilo na negativna obilježja demografske dinamike i velike promjene u naseljenosti i razmještaju stanovništva.

17.Nezirović, S., Krdžalić, D., (2023): **DEVELOPMENT OF CREATIVE ENTREPRENEURSHIP IN TUZLA CANTON TOURISM.** Journal of Tourism and Hospitality Management. p.88-96. Vol. 9 ONLINE ISSN 2566-2880/ISSN 2566-2872 DOI: 10.35666/25662880.2023.9.88;UDC:338.483. 12 (497.6 TK).

Kratak opis rada: Rad se bavi analizom kreativnog poduzetništva na području Tuzlanskog kantona. Tuzlanski kanton ima veći broj vrijednih područja kulturno-historijskog naslijeđa, koji odražavaju raznolikost i autentičnost, što predstavlja značajan potencijal u razvoju kulturnog poduzetništva. Autori su u radu predstavili kulturne vrijednosti Tuzlanskog kantona na osnovu kojih su izdvojili elementi čija se svojstva mogu valorizovati za razvoj kreativnog poduzetništva. Autori ističu da kulturološka osnova Tuzlanskog kantona otvara mogućnost unapređenju kreativnog poduzetništva. Korištenje kulturno-historijskog naslijeđa u turističke svrhe omogućava doprinos socijalnom razvoju stanovništva. Stoga je za razvoj kreativnog poduzetništva na području Tuzlanskog kantona potrebna veća saradnja svih subjekata i organizatora, da u svoje programske sadržaje uključe, manifestacije zasnovane na tradiciji, folkloru i načinu privređivanja stanovništva za veće i organizovane grupe posjetilaca. Manifestacije predstavljaju prikaz narodnih običaja, rituala i starih načina privređivanja stanovništva te su motivi za dolazak posjetilaca. Na manifestacijama treba pokrenuti poticajne uvjete kao što su gastronomski specijaliteti, prodaja suvenira i proizvoda domaće radinosti. Autori navode da su mogućnosti za razvoj kreativnih preduzeća u Tuzlanskom kantonu značajne, ali je neophodno uključivanje ministarstava i ostalih privrednih subjekata za uspješno sprovođenje razvojnih ciljeva i strategija.

18. Bidžan-Gekić, A., Gekić, H., Žunić, L., Nežirović, S., (2021): **VALORIZATION OF NATURAL TOURIST POTENTIALS AND THEIR PROTECTION IN THE PODRINJE TOURIST-GEOGRAPHICAL REGION** Journal of Tourism and Hospitality Management (JTHM).p.36-50. Year 6/ Vol.6 ONLINE ISSN 2566-2880 ISSN 2566-2872. DOI: 10.35666/25662880.2020.6.36 UDC: 338. 484: 502.131.1(497.6 Podrinje).

Kratak opis rada: Autori su u ovom radu vrednovali prirodne turističke potencijale u turističko-geografskom regionu Podrinja. Autori naglašavaju da je Podrinjski turističko-geografski region bogat prirodnim potencijalima koji su osnova za razvoj specifičnijih oblika turizma (planinski, lovni, izletničko-rekreativni, avanturistički, rekreativno-sportski, ribolov i ekoturizam), kako lokalnog tako i regionalnog, nacionalnog ili međunarodnog značaja. Autori su u radu analizirali najvažnije potencijale Podrinjskog turističko-geografskog regiona i mogućnosti njihovog korištenja u turističke svrhe. Autori naglašavaju da su ovo jedinstveni i netaknuti prirodni fenomeni i da ih treba sačuvati za buduće generacije. Za održivi razvoj turizma ovog područja neophodno je njihovo optimalno korištenje. Neophodno je poštovanje socio-kulturne autentičnosti ovog kraja, čuvanje kulturnog nasljeđa i tradicionalnih vrijednosti, te doprinos razumijevanju i toleranciji. U zaključku autori navode kako Podrinjski turističko-geografski region treba da dostigne nivo razvoja koji bi omogućio razvoj održivog turizma prihvatljivog za prirodnu sredinu, i istovremeno kvalitet turističke ponude i konkurentnosti na turističkom tržištu.

B. Učešće na međunarodnim i domaćim naučnim kongresima i skupovima nakon izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor

Dr. sc. Senada Nežirović je u periodu nakon izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) kroz različite aspekte naučnog i organizacijskog rada učestvovala u sljedećim međunarodnim i domaćim naučnim kongresima i skupovima:

1. 23-25. 10. 2019.- učešće na manifestaciji **SARAJEVSKI FESTIVAL TURIZMA (SFT)**, Sarajevo. Konferencija u organizaciji Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju. **Pozicija:** učesnica konferencije, koautorica jednog prezentiranog rada;
2. 9 -11. 10. 2019. -Međunarodna naučna konferencija: **7. HRVATSKI GEOGRAFSKI KONGRES**. Čakovec, Republika Hrvatska. Konferenciju je organiziralo Hrvatsko geografsko društvo. **Pozicija:** učesnica konferencije, autorica jednog prezentiranog naučnog rada;
3. 2- 6. 10. 2019. godine.- Međunarodna naučna konferencija: **5TH INTERNATIONAL TOURISM AND HOSPITALITY MANAGEMENT CONGRESS (ITHMC)**. Sarajevo. Kongres u organizaciji Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju i Fakulteta za turizam Akdeniz Univerziteta iz Turske i partnerskih univerziteta iz Turske. **Pozicija:** učesnica konferencije, koautorica jednog prezentiranog naučnog rada;

4. 18-20. 11. 2020.- Međunarodni naučni skup: **5. KONGRES GEOGRAFA BOSNE I HERCEGOVINE**. Sarajevo. Kongres u organizaciji Univerziteta u Sarajevu- Prirodno - matematički fakultet, Odsjek za geografiju i Geografsko društvo u Federaciji Bosne i Hercegovine. **Pozicija:** članica recenzentskog odbora, koautorica jednog prezentiranog naučnog rada;
5. 8-9. 6. 2023.- Međunarodna naučna konferencija: **Demografski izazovi u Bosni i Hercegovini i svijetu**. Konferencija u organizaciji Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju i Centra za napredne studije, Sarajevo. **Pozicija:** učesnica konferencije, autorica jednog prezentiranog naučnog rada i koautorica jednog prezentiranog naučnog rada;
6. 18- 22. 10. 2023. Međunarodna naučna konferencija: **9TH INTERNATIONAL TOURISM AND HOSPITALITY MANAGEMENT CONGRESS (ITHMC)**. Kongres u organizaciji Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju i Fakulteta za turizam Akdeniz Univerziteta iz Turske i partnerskih univerziteta iz Turske. **Pozicija:** učesnica konferencije, koautorica dva prezentirana naučna rada;
7. 19-21. 9. 2024.-Međunarodni naučni skup: **6. KONGRES GEOGRAFA BOSNE I HERCEGOVINE**. Kongres u organizaciji Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju i Geografsko društvo u Federaciji Bosne i Hercegovine. **Pozicija:** članica naučnog i recenzentskog odbora, autorica jednog prezentiranog rada;
8. 24-27. 10. 2024.- Međunarodna naučna konferencija: **10TH INTERNATIONAL TOURISM AND HOSPITALITY MANAGEMENT CONGRESS (ITHMC)**. Konferencija u organizaciji Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju i Fakulteta za turizam Akdeniz Univerziteta iz Turske i partnerskih univerziteta iz Turske. **Pozicija:** učesnica konferencije, koautorica jednog prezentiranog naučnog rada.

(certifikati i potvrde su priloženi u dokumentaciji kandidatkinje).

C. Naučno - istraživački projekti nakon izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor

Dr. sc. Senada Nežirović je u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) učestvovala u naučno-istraživačkom projektu XXI Festival Bosanskohercegovačke drame Zenica 2022. - **Geografske i kulturno historijske značajke tvrđave Vranduk u svrhu kulturne afirmacije i održavanja pozorišnih predstava**. Projekt Narodnog pozorišta Zenica. Finansijer Federalno ministarstvo sporta i kulture. - **Pozicija:** istraživač za oblast „Regionalna geografija“. Uspješno učešće kandidatkinje u realizaciji navedenog naučno-istraživačkog projekta je

dokumentovano adekvatnom potvrdom izdatom od nosioca realizacije projekata. Elaborat projekta je dostupan na web stranicama izvođača i finansijera

(Potvrda, broj: 537/22, od 3. 6. 2022. godine priložena u dokumentaciji kandidatkinje).

D. Objavljeni udžbenici i druga nastavna literatura nakon izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor

Dr. sc. Senada Nezirović je u periodu nakon izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) objavila tri univerzitetska udžbenika i jednu nastavnu literaturu-Praktikum u izdanju Univerziteta u Sarajevu -Prirodno-matematički fakultet.

1.Nezirović S., (2022): GEOGRAFIJA I TURIZAM. Univerzitetski udžbenik. Izdavač: Univerzitet u Sarajevu- Prirodno-matematički fakultet. ISBN 978-9926-453-43 COBISS.BH-ID 47720454 (237 str.). Udžbenik je publikovan na osnovu saglasnosti za izdavanje, Odlukom Vijeća Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet broj: 01/06-2870/4 -2021. od 6. 1. 2022. godine.

Kratak opis: Udžbenik, uvod u savremeno proučavanje geografije i turizma urađen je na savremeni način. Od velikog je značaja i koristi se u navedenim naučnim oblastima. Udžbenik je pisan prema Nastavnom planu i programu studija geografije Univerziteta u Sarajevu- Prirodno-matematički fakultet. Tekstualni sadržaji su organizirani u dva dijela i četiri poglavlja, te tako čine određenu cjelinu u kojoj je inkorporiran veći broj tematskih potpoglavlja koja rasvjetljavaju izvjesnu problematiku vezanu za proučavanje geografije i turizma. Uvodni dio tretira upoznavanje čitaoca s osnovnim odlikama geografske nauke, pojavom i razvojem geografske misli do 19. stoljeća i opštim karakteristikama moderne geografije. U drugom dijelu udžbenika autorica je analizirala geografske osnove turizma, geografsko proučavanje turizma, geografske i prostorne komponente i geografske determinante turističkog prostora. U pogledu geografske analize turističkog sektora obrađena je organizacija turizma, faktori u razvoju turizma, kao i posrednici u turizmu. U posljednjem poglavlju obrađen je etički kodeks turizma. Jedan od važnih zadataka ovog udžbenika je da studenti uoče osnovne odlike geografskog proučavanja turizma. Poseban značaj je sticanje znanja o različitim modelima i pristupima u izučavanju geografske nauke.

2. A., Korjenić, Nezirović S., (2022): ZAŠTITA OKOLIŠA I PLANSKO UPRAVLJANJE Univerzitetski udžbenik. Izdavač: Univerzitet u Sarajevu- Prirodno-matematički fakultet. ISBN 978-9926-453-45-9.(PMF) COBISS.BH-ID 48473094 (207 str.). Udžbenik je publikovan na osnovu saglasnosti za izdavanje Odlukom Vijeća Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet broj: 01/06-32432-2021 od 10. 3. 2022. godine.

Kratak opis: U knjizi su objedinjena iskustva i savremeni trendovi u zaštiti okoliša i prostorom planiranju, s posebnim osvrtom na stanje u Bosni i Hercegovini. Analizirana je životna sredina kao nova pojava i novi kvalitet razvoja, date su osnove proučavanja zaštite okoliša, razvoj sistema indikatora okoliša i planiranje održivog razvoja. U pogledu obnovljivih resursa u planiranju, obrađen je ekološki aspekt izvora energije i održivi razvoj. Planiranje čovjekove sredine i strateške komponente autorice su obradile kroz potpoglavlja prostornog planiranja i planova razvoja naselja, privrede i planskog upravljanja. U konceptualnom i jezičkom smislu, udžbenik je u potpunosti prilagođen nivou nastavno-naučnog procesa. Inkorporirani grafički i tekstualni sadržaji su u korelaciji sa metodičko-didaktičkim principima izučavanja nastavnih sadržaja na visokoškolskom nivou, u kojem su kroz detaljan pregled savremenih naučnih istraživanja i vlastitih analiza predstavljene teorijske i aplikativne osnove zaštite okoliša i planskog upravljanja.

3.Nezirović S., (2022): REGIONALNA GEOGRAFIJA BOSNE I HERCEGOVINE II. Univerzitetski udžbenik. Izdavač: Univerzitet u Sarajevu- Prirodno-matematički fakultet. ISBN 978-9926-453-51-0. COBISS.BH-ID 50141446 (482 str.). Udžbenik je publikovan na osnovu saglasnosti za izdavanje Odlukom Vijeća Univerziteta u Sarajevu- Prirodno-matematički fakultet broj: 01/06-697/2 -2022. od 9. 6. 2022. godine.

Kratak opis: Udžbenik je pisan prema Nastavnom planu i programu studija geografije Univerziteta u Sarajevu- Prirodno-matematički fakultet, zbog čega je namijenjen studentima geografije kao osnovni udžbenik. Jedan od važnih zadataka ovog udžbenika je da studentima uz predavanja, vježbe i samostalan rad, omogućiti da savladaju nastavni sadržaj iz predmeta Regionalna geografija Bosne i Hercegovine II. Autorica je napisala udžbenik u skladu sa savremenim naučnim metodama, primjenom analitičko-sintetičkog koncepta u 5 poglavlja. Udžbenik predstavlja značajan doprinos u nadogradnji postojećih teorijskih i praktičnih spoznaja iz oblasti Regionalne geografije Bosne i Hercegovine II. Zbog boljeg razumijevanja pojava i procesa, geografske strukture Bosne i Hercegovine citirana je najvažnija literatura, kako bi studenti mogli samostalno obrađivati građu i širiti geografske spoznaje o Bosni i Hercegovini.

4.Nezirović, S., Durmišević, B., (2023): PRAKTIKUM IZ REGIONALNE GEOGRAFIJE II. Nastavna literatura. Izdavač: Univerzitet u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet. ISBN 978-9926-453-73-2 1. COBISS.BH-ID 57884422. Praktikum je publikovan na osnovu saglasnosti za izdavanje Odlukom Vijeća Univerziteta u Sarajevu- Prirodno-matematički fakultet broj: 01/06-2008/4-2023 od 9. 11. 2023.godine.

Kratak opis: Praktikum iz Regionalne geografije Bosne i Hercegovine izrađen je prema Nastavnom planu i programu studija geografije Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet i namijenjen je studentima geografije. Napisan je s ciljem da studentima olakša uspješnu realizaciju vježbi iz predmeta Regionalna geografija Bosne i Hercegovine II.

Praktikum u potpunosti pokriva program vježbi i omogućava studentima na vježbama samostalan rad uz savladavanje nastavnog sadržaja iz predmeta Regionalna geografija Bosne i Hercegovine II. Gradivo je raspoređeno onako kako se obrađuje u nastavi. Praktikum obuhvata fundamentalna znanja iz Regionalne geografije Bosne i Hercegovine II, što je od velike pomoći studentima za razumijevanje nastavnog gradiva i dopunu univerzitetske literature iz navedene oblasti. Praktikum je metodološki, tehnički, jezički i stilski jasan i sadrži detaljne upute za izradu vježbi s naglaskom na razvoj samostalnosti u zaključivanju. (Objavljene publikacije su priložene uz prijavu i dokumentaciju kandidatkinje)

E. Nastavno-pedagoški rad nakon izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor

Dr. sc. Senada Nezirović je u periodu nakon izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) učestvovala u realizaciji nastavnog procesa na sva tri studijska smjera prvog, drugog i trećeg ciklusa studija Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju.

Nastavni proces, program predavanja i vježbi na Univerzitetu u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju. Period od 2019. -

I ciklus studija. Nastavni predmeti: Regionalna geografija Bosne i Hercegovine II, Regionalna geografija Afrike, Regionalna geografija Australije i Okeanije, Metodika nastave geografije (2019.-2022. AG.) Didaktičko-metodička praksa iz geografije (2019.- 2022. AG.), Savremeni problemi regionalnog razvoja u svijetu, Geografija i turizam, Uvod u turizam, Uvod u geografiju;

II ciklus studija. Nastavni predmeti: Terenska nastava, ekskurzije i izleti u nastavi geografije, Školska geografija (2019.-2022. AG.), Metodologija planskog upravljanja okolinom. Metodologija identifikacije i valorizacije društveno geografskih faktora u razvoju turizma, Prostorni planovi posebne namjene.

III ciklus studija. Nastavni predmeti: Geografski sadržaji u razrednoj nastavi (izborni), Odabrana poglavlja metodike nastave geografije (od 2023. AG) (obavezni), Upravljanje marketingom turističke destinacije i uslugama u turizmu (obavezni). Regionalno i prostorno planiranje posebne namjene (izborni), Suvremeni turistički tokovi u mediteranskoj regiji (izborni), podaci dostupni na web stranici Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (<http://geografija.pmf.unsa.ba/>).

U skladu sa pozitivnim zapažanjima Šefa Odsjeka za geografiju i kontinuiranih pozitivnih ocjena sadržanih u anketama studenata Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju, u posljednjih nekoliko akademskih godina, Komisija konstatuje da je dr.sc. Senada Nezirović, vanredni profesor, povjerene nastavne obaveze u prethodnom izbornom periodu obavljala odgovorno, savjesno i uredno.

U nastavno-pedagoškom radu dr. sc. Senada Nezirović, vanredni profesor uspješno koristi savremena nastavna sredstva i nastavne metode tako da u nastavnom procesu uspješno implementira najnovije geografske rezultate dajući tako puni naučni i stručni doprinos osavremenjavanju i povećanju kvalitete nastavno-naučnog procesa u nastavi geografije. Poseban naučni doprinos u kvalitativnom obogaćivanju nastavnih sadržaja je dala u oblasti „Reginalna geografija“. Dr. sc. Senada Nezirović, vanredni profesor u dosadašnjem radu, dala je zapažen doprinos u razvoju i afirmaciji geografske nauke i struke. Svojim radovima i praktičnim angažmanom u značajnoj mjeri doprinijela je afirmaciji naučnih disciplina u oblasti „Regionalne geografije“.

F. Ostale aktivnosti nakon izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor

Dr. sc. Senada Nezirović je u periodu nakon izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) recenzenzirala naučne publikacije i naučne radove (izdvojeno):

Recenzije publikacija

-2020.- Recenzija univerzitetskog udžbenika: REGIONALNA TURISTIČKA GEOGRAFIJA BOSNE I HERCEGOVINE 1, u izdanju Univerziteta u Sarajevu, Prirodno-matematički fakultet, autorice Aide Bidžan-Gekić. (Odluka, broj: 01/06-26084-2020 od 8. 1. 2021.).

-2022.- Recenzija naučne monografije: POZITIVNI SOCIOKULTURNI IMPAKTI TURIZMA NA GEOGRAFSKU I ŽIVOTNU SREDINU u izdanju Univerziteta u Sarajevu, Prirodno-matematički fakultet, autorice Lejle Žunić. (Odluka, broj: 01/06-842/4-2023 od 1. 6. 2023).

(Potvrde o realiziranim recenzijama su dostavljene u dokumentaciji kandidatkinje.)

Recenzije naučnih radova

Dr.sc. Senada Nezirović, vanredni profesor, realizirala je 2 (dva) naučna rada, te recenzije dostavila u predviđenoj formi uredničkom odboru naučnog časopisa Geografski pregled.

-2020.- Geografski pregled No.43: THE ROLE OF GEOGRAPHY TEACHING IN THE FORMATION OF ENVIRONMENTAL CONSCIOUSNESS OF STUDENTS ;

-2020.-Geografski pregled No.42: REGIONAL GEOGRAPHY AND GEOGRAPHICAL EDUCATION: CHANGES IN GLOBAL TRENDS IN MODERN SCHOOL GEOGRAPHY;

-2021.-2024.- Recenzije 9 (devet) radova za naučni časopis Journal of Tourism and Hospitality Management. Univerzitet u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju.

1. Journal of Tourism and Hospitality Management (JTHM) Year 2021: THE PROFILE OF TOURISTS DURING SARAJEVO FILM FESTIVAL;
2. Journal of Tourism and Hospitality Management (JTHM) Year 2022: DARK TOURISM EXPERIENCES WITH CANVAS MODEL IN THE CONTEXT OF TOURISM ENTREPRENEURSHIP;
3. Journal of Tourism and Hospitality Management (JTHM) Year 2023: IDENTIFICATION AND VALORIZATION OF TOURIST MOTIVES - CASE STUDY OF THE OLD TOWN OF DUBROVNIK IN ILIJAŠ;

4. Journal of Tourism and Hospitality Management (JTHM) Year 2023: POTENTIAL TOURISM PRODUCTS OF TUZLA CANTON;
 5. Journal of Tourism and Hospitality Management (JTHM) Year 2023: TOURISM VALORIZATION OF THE STEĆAK NECROPOLIS IN THE EAST HERZEGOVINA TOURISM-GEOGRAPHICAL REGION;
 6. Journal of Tourism and Hospitality Management (JTHM) Year 2024: A GIS-BASED MULTI-CRITERIA ANALYSIS OF OPTIMAL SKI RESORT LOCATIONS IN SARAJEVO CANTON;
 7. Journal of Tourism and Hospitality Management (JTHM) Year 2024: ANALYSIS OF HOTEL GUEST SATISFACTION RATINGS AND REVIEWS: AN APPLICATION IN SARAJEVO;
 8. Journal of Tourism and Hospitality Management (JTHM) Year 2024: WORLD WAR II BATTELFIELDS TOURS in the WEST EUROPE;
 9. Journal of Tourism and Hospitality Management (JTHM) Year 2024: THE GASTRONOMIC OFFER OF THE SARAJEVO TOURIST-GEOGRAPHICAL REGION.
- (Potvrda: 01/01-1928/2-2024 od 6. 9. 2024; Potvrda: 01/01-7/1-2025 od 6. 1. 2025).

G. Članstvo u profesionalnim tijelima i drugi angažmani nakon izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor

Dr. sc. Senada Nežirović je u periodu nakon izbora u naučno-nastavno zvanje vanredna profesorica (2019.) dala zapažen doprinos u razvoju i afirmaciji geografske nauke i struke. Uvidom u dostavljenu dokumentaciju kandidatkinje, pokazane su i dokazane organizacijske sposobnosti u pogledu organizacije i realizacije značajnog broja aktivnosti u profesionalnim tijelima Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, među kojima Komisija ističe:

1. Šefica Katedre za regionalnu geografiju 2020.- 2024. (Odluka, broj: 01/012208-/2-2020. od 8.10.2020.);
2. Ispitivač za metodiku nastave geografije i članica komisije, za polaganje stručnog ispita iz oblasti Geografija imenovana od Ministarstva za obrazovanje nauku i mlade. (Rješenje, broj: 11/01-34-1266- 41/20 od 29. 10. 2020);(Rješenje, broj: 11/03-02-34-11907- 6/21 od 11. 3. 2021);
3. Predsjednica Komisije za akademsko priznavanje inostranih visokoškolskih klasifikacija I i II ciklusa studija Odsjeka za geografiju, Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet za 2020/21., 2021/22., 2022/23., 2023/24. ag. (Rješenje, broj: 01/06-2611/2-2020 od 5. 11. 2020.);(Rješenje, broj: 01/06-2118/2-2021 od 8. 10. 2021.); (Rješenje, broj: 01/06-2375/2-2022 od 23. 9. 2022.);(Rješenje, broj: 01/01-2003/2-2023 od 2. 10. 2023.);
4. Predsjednica Komisije za provođenje postupka ranije stečenih akademskih titula, odnosno naučnih i stručnih zvanja sa novim zvanjima na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet za 2020. i 2022.ag. (Rješenje, broj: 01/06-2612/2-2021 od 05. 11. 2020.); (Rješenje, broj: 01/06-2341/2-2022 od 23. 9. 2022.);

5. Članica komisije za provođenje postupka ekvivalencije položenih ispita na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet za 2020/21., 2021/22., 2022/ 23 ., 2023/24. ag. (Rješenje, broj: 01/01-2611/2-2020 od 9. 11. 2020.); (Rješenje, broj: 01/01-2115/2-2020 od 18. 10. 2021.); (Rješenje, broj: 01/01-2337/2-2022 od 30. 9. 2022.); (Rješenje, broj: 01/01-2002/2-2023 od 29. 9. 2023.);
 6. Članica Uredničkog odbora časopisa Journal of Tourism and Hospitality Management, od 2021. godine, u izdavaštvu Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet (Potvrda, broj: 101-8/1-2025);
 7. Članica Komisije za rangiranje kandidata za upis u prvu godinu II (drugog) ciklusa studija Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek geografija u ag. 2020/ 2021. (Rješenje, broj: 01/06-1714/2-2020 od 21. 9. 2020.);
 8. Članica Komisije za provođenje postupka izbora Šefa Odsjeka za geografiju, Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet za mandatni period 2024.- 2028. godina (Rješenje, broj: 01/01-1432/2-2024 od 26. 6. 2024.);
 9. Članica uredničkog odbora naučnog časopisa Geografski pregled, u izdavaštvu Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet i Geografsko društvo u Federaciji Bosne i Hercegovine, za mandatni period 2018.- 2022. godina, Odluka, broj: 01/06-975/2-2018 od 10. 5. 2018. (Potvrda, broj: 214-03-05/01-2023 od 6. 7. 2023.);
 10. Članica Etičkog odbora Univerziteta u Sarajevu- Prirodno-matematički fakultet, (Rješenje, broj: 01/01-411/7-2022 od 10. 3. 2022.);
 11. Članica Komisije za provedbu samoevaluacije studijskih programa I i II ciklusa studija za geografiju na Univerzitetu u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet (Odluka, broj: 01 / 06-1620-3/6-2022 od 4. 7. 2022.);
 12. Članica centralne inventurne Komisije za popis imovine Univerziteta u Sarajevu- Prirodno-matematički fakultet za Odsjek geografija (Rješenje, broj: 01/01-3319/1-2024 od 31.12. 2024.);
 13. Članica Naučnog odbora International scientific conference “ Demographic challenges in Bosnia and Herzegovina and the world, održane 8-9. 6. 2023. u Sarajevu;
 14. Članica Recenzentskog odbora Zbornika radova 5. Kongresa BiH, Sarajevo, održanog 18.- 20. 11. 2020. godine u Sarajevu (Potvrda, broj: 212-02-05/01-2023 od 6. 7. 2023.);
 15. Članica Geografskog društva u Federaciji Bosne i Hercegovine od 1997. godine i u istom predsjednica Nadzornog odbora od 9. 10. 2020. (Potvrda, broj: 212-02-05/01-2023 od 6. 7. 2023.);
 16. Članica Naučnog i recenzentskog odbora 6. Kongresa BiH održanog 29-30 novembra 2024 u Sarajevu. (Potvrda broj: 212-01-05/01-2025 od 8. 1. 2025.)
- (Dokazi -potvrde su priloženi u dokumentaciji kandidatkinje)

H. Saradnja sa institucijama relevantnim za stručnu i naučnu oblast

Dr.sc. Senada Nežirović je u periodu nakon izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) ostvarila plodotvornu saradnju iz oblasti naučne geografije sa brojnim kolegama

geografima, geografskim i kulturnim institucijama kako iz Bosne i Hercegovine tako i iz inozemstva, kao što su:

- ✓ Prosvjetno-pedagoški zavod Ministarstva nauke i obrazovanja Kantona Sarajevo;
- ✓ Ministarstvo za obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo;
- ✓ Hrvatsko geografsko društvo Zadar, Republika Hrvatska;
- ✓ Hrvatsko geografsko društvo, Republika Hrvatska
- ✓ Univerzitet u Tuzli- Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju
- ✓ Univerza v Mariboru, Filozofska fakulteta, Oddelek za geografijo, Slovenija
- ✓ Univerzitet u Zadru- Odsjek za geografiju, Republika Hrvatska;
- ✓ Prosvjetno-pedagoški zavod Tuzlanskog kantona;
- ✓ Zavod za zaštitu kulturnih spomenika Tuzlanskog Kantona, Tuzla.
- ✓ Federalno ministarstvo za sport i kulturu
- ✓ Bosansko narodno pozorište, Zenica.
- ✓ Geografsko društvo u Federaciji Bosne i Hercegovine;

Dr.sc. Senada Nezirović je u periodu nakon izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) učestvovala u organizaciji i realizaciji međunarodnih i domaćih naučnih skupova i konferencija koje su organizovali Univerzitet u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju i Geografsko društvo u Federaciji Bosne i Hercegovine i bila članica naučnih i organizacionih odbora. Obavljala je dužnosti članice Naučnog odbora, recenzentskog odbora i izlagala naučne radove.

3. UČEŠĆE U PODIZANJU NASTAVNOG KADRA NAKON IZBORA U NAUČNO-NASTAVNO ZVANJE VANREDNI PROFESOR

Dr.sc. Senada Nezirović je u periodu nakon izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) dala značajan doprinos u podizanju nastavnog i naučno-istraživačkog kadra Univerziteta u Sarajevu -Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju. Bila je mentorica radova većeg broja kandidata na I i II ciklusu studija, predsjednica ili članica komisija za odbranu završnih radova na I i II ciklusu studija, kao i članica komisija za odbranu doktorskih disertacija.

- Dr.sc.Senada Nezirović je u periodu nakon izbora u zvanje vanredna profesorica (2019.), bila mentorica **7** uspješno odbranih završnih radova **na I ciklusu studija:**

- 1.) ŽIVKO ANA, Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju država Zapadnog Balkana u Evropsku Uniju (rad odbranjen 23. 9. 2019.);
- 2.) JAŠAREVIĆ AMNA, Prirodno-geografske i društveno-geografske odlike planinsko- kotlinske Bosne (rad odbranjen 14. 10. 2019.);
- 3.) REDŽEPOVAC ALDINA, Razvoj i struktura važnijih industrijskih grana u Bosni i Hercegovini (rad odbranjen 4. 9. 2020.);

- 4.) KLANČEVIĆ DŽEVAD, Obim struktura i teritorijalni razmještaj poljoprivredne proizvodnje u Bosni i Hercegovini (rad odbranjen 29. 9. 2020.);
- 5.) LJUKOVAC EMIR, Identifikacija i valorizacija turističkih atrakcija grada Dubrovnika. (rad odbranjen 29. 9. 2020.);
- 6.) AGANOVIĆ DŽEJMA, Uticaj pandemije koronavirusa na turizam Grada Sarajeva (rad odbranjen 27. 9. 2021.);
- 7.) AJNA MAHMIĆ, Prostorno planerski aspekti privrede općine Maglaj (rad odbranjen 26. 8. 2024.).

(Popis kandidata i tema priložen je u dokumentaciji kandidatkinje)

Dr.sc.Senada Nezirović je nakon posljednjeg izbora u naučno-nastavno zvanje vanredna profesorica (2019.), bila članica ili predsjednica Komisije za 22 odbranjena završna rada I ciklusa studija.

➤ Dr.sc.Senada Nezirović je u periodu nakon izbora u naučno-nastavno zvanje vanredna profesorica (2019.) bila mentorica **6** uspješno odbranjenih završnih radova **II ciklusa** studija.

- 1.) AVDIĆ BELMA, Geoekološko vrednovanje najznačajnijih pećina u Bosni i Hercegovini metodom indeksa rekreacijskog potencijala za potrebe razvoja speleološkog turizma (Zaključak, broj: 01/06-1350/2-2019 od 24. 5. 2019.) (rad odbranjen, 17. 6. 2019.);
- 2.) OSMANOVIĆ MUNIBA, Identifikacija najznačajnijih kulturnih spomenika grada Sarajeva i njihova turistička valorizacija u svrhu razvoja kulturnog turizma (Zaključak, broj: 01/06-1343 /2-2019 od 24. 5. 2019.) (rad odbranjen, 17. 6. 2019.);
- 3.) CRNAC ALMEDINA, Organizacija terenske nastave u školama na području Srednjobosanskog kantona (Zaključak, broj: 01/06-1674-/4-2020 od 17. 9. 2020.) (rad odbranjen, 25. 9. 2019.);
- 4.) PANDUR ALMINA, Organizacija terenske nastave u školama na području Sarajevskog kantona (Zaključak, broj: 01/06-1661-/4-2020 od 17.9.2020.) (rad odbranjen, 6.2.2020.);
- 5.) GABELA SAMIR, Planiranje sportsko-rekreacionih sadržaja na području Goražda, (Zaključak, broj: 01/06-442/3-2020 od 13.3.2020.) (rad odbranjen, 30. 3. 2020.);
- 6.) AMNA HODŽIĆ, Razvoj školske geografije u Bosni i Hercegovini (Zaključak, broj: 01/06-1737-/4 -2023 od 20. 9. 2023) (rad dbranjen, 28. 9. 2023).

(Potvrda fakulteta, broj : 01/01-3200/2-2024 od 23.12.2024. je priložena u dokumentaciji)

Dr.sc.Senada Nezirović je nakon posljednjeg izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) bila članica ili predsjednica Komisije za 17 odbranjenih završnih radova II ciklusa studija.

➤ Dr.sc.Senada Nezirović je nakon posljednjeg izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.) učestvovala u Komisijama za ocjenu radne verzije 3 doktorske disertacije, te članica Komisije za ocjenu i odbranu 2 doktorske disertacije iz oblasti „Regionalna geografija“ i bila imenovana za supervizora studentici Dokorskog studija.

-Članica komisije za ocjenu radne verzije doktorske disertacije „Primjena GIS-a u savremenom nastavnom procesu iz regionalne geografije u osnovnim i srednjim školama u Bosni i Hercegovini“ kandidata Borisa Avdića, MA, studenta III ciklusa Zajedničkog studija prirodne i matematičke nauke u obrazovanju Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet (Rješenje, broj: 01/06-2918/36-2013 od 9. 3. 2020.);

-Članica komisije za odbranu doktorske disertacije „Primjena GIS-a u savremenom nastavnom procesu iz regionalne geografije u osnovnim i srednjim školama u Bosni i Hercegovini“, kandidata Borisa Avdića, MA, studenta III ciklusa Zajedničkog studija prirodne i matematičke nauke u obrazovanju Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet (Rješenje, broj: 01/06-2918/45-2013 od 2. 9. 2020);

- Članica Komisije za ocjenu radne verzije projekta doktorske disertacije „Savremene funkcije i gravitaciono područje grada Tuzla“ kandidatkinje Mr.Almire Bećirović, studentici trećeg ciklusa studija Univerziteta u Tuzli- Prirodno-matematički fakultet (Rješenje, broj: 03-67911-6.4.3/22 od 7. 12. 2022.).

- Supervizor kandidatkinji Mr. Belmi Durmišević, studentici Dokorskog studija Prirodne i matematičke nauke u obrazovanju ak.2022/23.godina, Univerzitet u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet (Odluka, broj: 38a /2 od 16.12.2022.);

-Članica u radu Komisije za ocjenu radne verzije projekta doktorske disertacije i podobnosti teme „Primjena proširene i virtualne realnosti prilikom izučavanja regionalno-geografskih sadržaja u srednjoškolskom obrazovanju“, kandidatkinji Mr. Belme Durmišević studentici Dokorskog studija „Prirodne i matematičke nauke u obrazovanju Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet, Geografija u obrazovanju (Rješenje, broj: 01/06-2401/15-2020 od 8. 2. 2024.);

-Članica u radu Komisije za ocjenu i odbranu doktorske disertacije „Savremene funkcije i gravitaciono područje grada Tuzla“ kandidatkinji Mr.Almiri Bećirović studentici Dokorskog studija Univerziteta u Tuzli- Prirodno-matematički fakultet.

(Rješenje, broj: 03-5610-1-6.2.7/24. od 14.10.2024.)

(Dokumenti o učešću u navedenim komisijama su priloženi u dokumentaciji kandidatkinje)

➤ Dr.sc.Senada Nežirović je nakon posljednjeg izbora u naučno-nastavno zvanje vanredni profesor (2019.), učestvovala u Komisijama za izbor u nastavnička i asistentska zvanja na matičnom fakultetu i na drugim fakultetima. Dr.sc.Senada Nežirović je bila predsjednica ili članica u većem broju komisija za izbor članova akademskog osoblja u određena nastavno-naučna i saradnička zvanja. Među brojnim navedenim aktivnostima mogu se posebno izdvojiti slijedeće:

- Članica Komisije za pripremanje prijedloga za izbor nastavnika u zvanje vanredni profesor za oblast „Fizička geografija“ Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (Rješenje, broj: 01/06-223/2-2020 od 6. 2. 2020. godine) ;

-Članica Komisije za pripremanje prijedloga za izbor nastavnika u zvanje vanredni profesor za oblast „Turizam“ Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (Rješenje, broj: 01/06-1194/2-2021 od 10. 6.2021.);

-Članica Komisije za pripremanje prijedloga za izbor nastavnika u zvanje vanredni profesor za oblast „Društvena geografija“ Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (Rješenje, broj: 01/06-1195/2-2021 od 10. 6. 2021.);

-Članica Komisije za pripremanje prijedloga za izbor nastavnika u zvanje vanredni profesor za oblast „Regionalna geografija“ Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (Rješenje, broj: 01/06-1196/2-2021 od 10. 6. 2021.);

-Predsjednica Komisije za pripremanje prijedloga za izbor nastavnika u sva naučno-nastavna zvanja za užu oblast „Regionalna geografija“ Univerziteta u Tuzli- Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (Odluka, broj: 02/12-6011-14.3/23. od 31. 10. 2023.);

-Predsjednica Komisije za pripremanje prijedloga za izbor u zvanje docent za oblast „ Geografija u obrazovanju“ Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (Rješenje, broj: 01/06-332/2-2021 od 25. 02. 2021.);

-Članica Komisije za pripremanje predloga za izbor u zvanje docent za oblast „Regionalna geografija“ Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (Rješenje, broj: 01/06-333/2-2021 od 25. 2. 2021.godine);

-Članica Komisije za pripremanje prijedloga za izbor saradnika u zvanje asistent za oblast „Regionalna geografija“ Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (Rješenje, broj: 01/06-223/2-2022 od 9. 2. 2022.godine) .
(Dokumenti o učešću u navedenim komisijama su priloženi u dokumentaciji kandidatkinje).

4. ZAKLJUČAK

Nakon uvida u predatu dokumentaciju materijala u prijavi (diplome, certifikati, rješenja, potvrde) cjelovite i sveobuhvatne analize dostavljenih naučnih radova, objavljenih univerzitetskih udžbenika i druge nastavne literature, naučno-istraživačkih projekata, dosadašnjeg nastavno-naučnog, naučno-istraživačkog, pedagoškog i stručnog angažmana kandidatkinje dr.sc. Senade Nezirović, vanredne profesorice Univerziteta u Sarajevu- Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju, Komisija je zaključila sljedeće:

- kandidatkinja dr.sc. Senada Nezirović, ispunjava sve opšte uslove za izbor određene prema konkursu/natječaju za izbor nastavnika u zvanje REDOVNI PROFESOR za oblast: „Regionalna geografija“ na Univerzitetu u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju - 1 izvršilac sa punim radnim vremenom, koji je objavljen 30. 12. 2024. godine u dnevnom listu „Avaz“ i na web-stranici Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nezirović je u svojoj prijavi na Konkurs navela da konkuriše za izbor u naučno-nastavno zvanje REDOVNI PROFESOR za oblast „REGIONALNA GEOGRAFIJA“ Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nezirović posjeduje diplome visoke stručne spreme - profesor geografije, magistar prirodnih nauka iz područja geografije i doktor geografskih nauka;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nezirović provela je jedan izborni period u zvanju vanredni profesor (2019. - 2024.);
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nezirović je objavila 48 naučnih radova, u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) objavila 18 naučnih radova;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nezirović je objavila 24 rada u časopisima i publikacijama koji prate relevantnu međunarodnu bazu podataka, u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) objavila 12 naučnih radova, 3 naučna rada u bazama Web of Science i Scopus, a 9 naučnih radova u časopisima i publikacijama koji prate relevantnu međunarodnu bazu podataka;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nezirović je objavila 4 univerzitetska udžbenika, 2 naučne monografije i nastavnu literaturu - Praktikum, u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) objavila 3 univerzitetska udžbenika i Praktikum iz Regionalne geografije Bosne i Hercegovine II iz oblasti za koju se bira;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nezirović je učestvovala u realizaciji 5 domaćih naučno-istraživačkih projekata, u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) kao naučni saradnik i ekspert učestvovala u realizaciji 1 naučno-istraživačkog projekta;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nezirović je učestvovala u svojstvu članice organizacionog i naučnog odbora u radu 5 Naučnih skupova, u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) učestvovala u radu 2 domaća i 1 međunarodnog Naučnog skupa.
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nezirović je bila aktivna učesnica naučnih konferencija, kongresa i ostalih naučnih skupova međunarodnog i domaćeg karaktera (učešće na ukupno 22 naučna skupa), u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) aktivna je učesnica na 8

naučnih skupova, na kojima je prezentirala naučne radove koji su međunarodno recenzirani i publikovani u adekvatnim zbornicima radova;

- kandidatkinja dr.sc. Senada Nezirović je recenzirala 5 udžbenika i 30 naučnih radova, u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) recenzirala je 1 univerzitetski udžbenik, 1 naučnu monografiju i 11 naučnih radova;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nezirović je bila mentorica za 21 uspješno odbranjen rad I ciklusa, u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) mentorica 7 uspješno odbranjenih završnih radova I ciklusa studija;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nezirović je bila mentorica 14 uspješno odbranjenih radova II ciklusa, u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) mentorica 6 uspješno odbranjenih radova II ciklusa Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nezirović je u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) kao supstituciju za opravdano neispunjavanje uvjeta mentorstva kandidata za stepen III ciklusa studija Univerziteta u Sarajevu – Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju (članom 115. stav (2) ZVO KS i član 230. Statuta Univerziteta u Sarajevu) objavila više od 3 potrebna naučna rada u časopisima i publikacijama koji prate relevantnu međunarodnu i domaću bazu podataka;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nezirović je bila predsjednica ili članica u 80 komisija, u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) predsjednica ili članica za ocjenu i odbranu završnih radova I ciklusa 22 i II ciklusa u 17 komisija Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju;
- kandidatkinja, dr. sc. Senada Nezirović, aktivno učestvuje u podizanju nastavnog i naučno-istraživačkog kadra, u svojstvu predsjednika ili člana učestvovala je u 9 komisija za izbor nastavnika, 1 komisiji za izbor višeg asistenta i 1 komisiji za izbor asistenta, u periodu od posljednjeg izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) učestvovala u 6 komisija za izbor nastavnika, 1 komisiji za izbor višeg asistenta i 1 komisiji za izbor asistenta Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju i 1 komisiji za izbor nastavnika Univerziteta u Tuzli -Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju;
- kandidatkinja, dr. sc. Senada Nezirović u periodu od posljednjeg izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) je članica u 2 komisije uspješno odbranjene doktorske disertacije i članica 3 komisije za ocjenu podobnosti teme doktorske disertacije;

- kandidatkinja dr.sc. Senada Nežirović je u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) imenovana za supervizora studentici Doktorskog studija u izradi doktorske disertacije;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nežirović u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) ima vrlo intenzivan nastavni i pedagoški angažman, i uspješno realizira program predavanja i vježbi na većem broju nastavnih predmeta na I, II i III ciklusu studija Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju.
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nežirović u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) ostvarila je uspješnu saradnju iz oblasti naučne geografije sa geografskim i drugim institucijama iz Bosne i Hercegovine i iz inozemstva;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nežirović je u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) realizovala značajan broj aktivnosti u profesionalnim tijelima Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nežirović je u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) obavljala funkciju Šefice Katedre za regionalnu geografiju Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematički fakultet, Odsjek za geografiju;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nežirović je u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) članica redakcijskog odbora časopisa Journal of Tourism and Hospitality Management, u izdavaštvu Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nežirović u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) bila je članica redacijskog odbora naučnog časopisa „Geografski pregled“, u izdavaštvu Geografskog društva u FBiH i Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nežirović u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) članica je etičkog odbora Univerziteta u Sarajevu, Prirodno-matematički fakultet;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nežirović u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) članica je Komisije za provedbu samoevaluacije studijskih programa I i II ciklusa studija za geografiju na Univerzitetu u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet;
- kandidatkinja dr.sc. Senada Nežirović u periodu nakon izbora u zvanje vanredni profesor (2019.) članica je Komisije za rangiranje kandidata za upis u prvu godinu II (drugog) ciklusa studija na Prirodno-matematičkog fakultetu Univerziteta u Sarajevu u ak. 2020/2021. za Odsjek geografija;

5. PRIJEDLOG

Na osnovu svestrane analize dostavljenog materijala traženog konkursom koji je Komisija imala na uvid, i uvažavajući zakonske propise koji regulišu ovu oblast, Komisija konstatuje da jedina prijavljena kandidatkinja dr. sc. Senada Nezirović, vanredni profesor na Odsjeku za geografiju Univerziteta u Sarajevu - Prirodno-matematičkog fakulteta, ispunjava sve uvjete za izbor u nastavno- naučno zvanje REDOVNOG PROFESORA za naučnu oblast „Regionalna geografija“ Univerziteta u Sarajevu - Prirodno - matematičkog fakulteta, Odsjeka za geografiju, propisane članom Zakona o visokom obrazovanju Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 33/17), člana 96. (stav f), i člana 194. (stav f) i 199. (stav b) Statuta Univerziteta u Sarajevu iz 2018. godine, jer je:

- provela jedan izborni period u zvanju vanredni profesor, nakon posljednjeg izbora (2019.),
- objavila 12 radova u citatnim bazama podataka i 6 radova u drugim bazama podataka,
- nakon posljednjeg izbora (2019.), objavila tri univerzitetska udžbenika i 1 nastavnu literature-Praktikum iz oblasti za koju se bira,
- nakon posljednjeg izbora (2019.), učestvovala je u izradi 1 naučno-istraživačkog projekta,
- nakon posljednjeg izbora (2019.), ima uspješno mentorstvo šest (6) kandidata na drugom ciklusu studija, a kao supstituciju za mentorstvo, na trećem ciklusu studija koristi tri objavljena rada u skladu sa članom 199. stav (1b) Statuta Univerziteta iz 2018. godine.

Komisija sa zadovoljstvom predlaže Vijeću Univerziteta u Sarajevu-Prirodno-matematički fakultet da prihvati Izvještaj Komisije i da **izabere dr.sc. Senadu Nezirović, u nastavno-naučno zvanje REDOVNOG PROFESORA za naučnu oblast „REGIONALNA GEOGRAFIJA“** na Univerzitetu u Sarajevu - Prirodno-matematičkom fakultetu.

Sarajevo, Zagreb, 14. 2. 2025.

Komisija:

Dr. sc. Nusret Drešković, redovni profesor

Dr. sc. Zoran Curić- redovni profesor u trajnom zvanju

Dr. sc. Ranko Mirić, redovni profesor